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DUPĂ PSALMUL 1

Dărlmă, Doamne, tronul îngîmfării 
în care falnic noi ne-am aşezat,

Readu vremea sincerii smerenii
şi-a gîndului curat, nevinovat!

Zideşte-n noi, deplin, făptură nouă 
şi Duhul Tău cel Sfînt fie cu noi,

Revarsă peste noi divina rouă 
a harului, ce naşte inimi noi.

Răbdarea Ta atît de minunată, 
puterea Ta Qe îşi supune tot,

Să se arate-n noi încăodată
şi să devină-n noi totul în tot.

Ne spală de nederrma-ntinăciune, 
de vina sîngelui nevinovat,

Pe care-n lipsă de înţelepciune
prea deseori noi grabnic l-am vărsat.

Ne umple iar de bucurie sfîntă, 
de simţul mîntuirii pe deplin,

De care inima cuvrinsă cîntă 
sub influenţa Duhului Divin.

Şi-astfel să lăudăm în adunare,
în  plin sobor, măreţul har al Tău

Ce ne-a făcut, din stricăciuni, scăpare, 
la bine ne-a adus, din tot ce-i rău.

Dărîmă, Doamne, tronul îngîmfării 
în care falnic noi ne-am aşezat,

Readu vremea sincerii smerenii 
şi-a gîndului curat, nevinovat.

D. Florea
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GOLGOTA.

Ii  oate Evangheliile care ne 
raportează viaţa Domnu

lui Isus, ne fac să asistăm la 
moartea Sa pe crucea de pe 
calvar. Isus n-a fost un om 
obişunit. Deşi El era întru totul 
om, era în acelaşi timp şi Dum
nezeu desăvîrşit. „în El, spune 
Pavel locuieşte . . . plinătatea 
dumnezeirii". Col. 2, 9. El era 
Domnul vieţii. Din cauza a- 
ceasta, moartea Lui este o 
taină. Ea a fost însoţită de 
evenimente oe nu pot decât să 
ne mire că n-au fost mai im
portante. Iată cele patru eve
nimente miraculoase ce au în 
soţit evenimentele Golgotei.
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întunericul.

De la început, după textul 

Scripturii, întunerecul miracu

los a acoperit cerul în plină zi. 

Evanghelistul Luea scrie în 

adevăr : „era cam pe la ceasul 

al şaselea şi s-a făcut întuneric

peste toată ţara, pînă la ceasul 

al nouălea. Soarele s-a întu- 

necat“. Luca 23, 44.45.

Acest fenomen nu putea să 

fie provocat de o eclipsă de 

soare, căci aceasta se petrecea 

în perioada Paştelui care era 
sărbătorit totdeauna în mo

mentul lunei pline cînd o 

eclipsă este imposibilă. Totuşi 

noi citim că „soarele s-a întu

necat". Oricare ar fi cauza 

fizică sau mecanismul acestei 
întunecări, important este nu

mai coincidenţa lui cu moartea 

lui Isus pe cruce.



Ce însemna această întune

care ? Acesta era sigiliul tainic 

al lui Dumnezeu asupra ca

racterului şi misiunii Mîntui- 

torului. Se scurseră aproape 

trei ore de la începutul chinu

lui. Moartea se apropia. Ea nu 

era cauzată at-ît de suferinţa 

crucificării, cît de ceea ce se 

intîmplase mai înainte în legă

tură cu Isus. Apoi El îşi pre

dase mama în mîinile uoeni- 

cului Său iubit, Ioan şi deoda
tă, în timp ce se dădea curs 

liber rîsului şi insultelor, s-a 

făcut întunerec şi linişte. 

Aceasta urma să dureze trei 

ore. Raportul sacru menţio

nează că în timpul acesta a 

fost numai linişte. Dumnezeu a 

vrut să acopere de ochii oame

nilor, agonia Fiului Său. Ne 

putem imagina că o groază de 

nedescris a umplut atunci ini

mile celor care erau adunaţi 

în jurul crucii. Intr-o zi fari

seii şi cărturarii şi chiar Irod 

i-au cerat să le facă ,,să vadă 

un semn venit din cer“. (Mat. 

16, 1) ; acum cerul le acordase 

acest semn. Soarele a refuzat 

să strălucească asupra suferin

ţelor Creatorului lui. Mat. 27, 

54.

Perdeaua se sfîşie.

Evangheliştii raportează încă 

şi alte semne ciudate care s-au 

produs în momentul cînd Isus 

Şi-a dat duhul. întunerecul se 

risipise cînd Isus a scos din 

nou un strigăt tare, spune Sf. 
Matei evanghelistul, şi Şi-a 

dat duhul. Şi iată că perdeaua 

templului s-a sfîşiat în două de
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care adevăratul Miel al lui 

Dumnezeul „care ridică păca

tele lumii“ (Ioan 1, 29) murea, 

nu mai era nevoie de alte 

jertfe. Vremea ceremoniilor de 

la templu trecuse.

Jertfa lui Isus Hristos este 

desăvîrşită şi noi avem „prin 

mijlocirea sîngelui lui Isus, o 

intrare în locul prea sfînt pe 

calea nouă şi vie pe care El 

a deschis-o pentru noi prin 

perdea, adică prin „trupul Său“, 
aşa cum este scris în epistola 

către Ebrei (10, 19.20). Acesta 

este motivul pentru care Dum
nezeu a sfîşiat perdeaua tem

plului care, de aci înainte, nu 

mai avea nici o însemnătate.

Cutremurul de pămînt.

Am mai citit că pămîntul 

s-a cutrem urat în timp ce Isus 

murea şi că stîncile s-au despi

cat. (Mat. 27, 5(1) Cutremurul 

de pămînt de pe Calvar ne 

reaminteşte pe acela de pe 

muntele Sinai cînd Dumnezeu 

a dat cele zece porunci care

sus pînă jos, pămîntul s-a cu
trem urat şi stîncile s-au sfărî- 

m at“. Mat. 27, 50.51.

„Perdeaua templului s-a sfî

şiat ! . .  . După cum ştim, locul 
prea sfînt, a doua parte a 

templului propriu zis, era 

despărţită de locul sfînt prin- 

tr-o perdea dincolo de care 

nimeni nu trebuia să treacă, 

deeît marele preot şi acesta, 

numai odată pe an cînd intra 

cu sîngele expierii pe care-1 

vărsa înaintea chivotului. Dar 

în momentul cînd Isus a m urit 

pe cruce, perdeaua s-a sfîşiat 

de sus pînă jos, aşa cum pre

cizează Evanghelia, pentru a 

arăta că aceasta era lucrarea 

lui D u m n e z e u C a re  era în

semnătatea acestei minuni ?

Isus' Şi-a dat ultima suflare 

la ora trei după amiază, chiar 

în momentul în care preoţii 

începeau slujba pentru jertfa 

de seară la templu. Această 

jertfire a mieilor era preînchi- 

puirea aceleia a Mîntuitorului 

nostru. Dar în momentul în
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Mama este prima vorbă ce-o rostim pe-acest păm înt;

Este dulce ca un fagur, este cel mai scump cuvînt.

E o harfă ce îngînă melodii încintătoare,
Aducînd în inimă-i pace, ştergînd lacrimi arzătoare.

Acest dulce nume „mamă“ răspîndeşte raze vii,

Cu nespusă gingăşie îl rostesc atîţi copi;

Glasul mamei e un cintec „un izvor de mîngîiere“,

DuXcele-i sărut pe frunte curmă lacrimi şi durere.

Cu priviri duioase, zilnic răbdătoare, dă povaţă 

Şi mustrînd ea dăltuieşte caracter ales în viaţă.

Ii închin recunoştinţa ce din suflet îmi emană :

Să-mi trăieşti, să-ţi scriu întruna, scumpă şi iubită mamă !

urmau să descopere oamenilor 

păcatul lor. In acea zi mînia 

lui Dumnezeu s-a dezlănţuit 

contra păcatului omului şi 

muntele cel puternic tremura. 

Aceasta era o învăţătură şi un 

avertizment. Aşa cum a re 

marcat cineva, Sinaiul a fost o 

profeţie a Calvarului. Păcatul 

a adus blestem pe pămînt şi 

în consecinţă, întreaga natură 

a fost răvăşită. Dumnezeu a 

vrut să reamintească aceasta în 

clipa cînd Isus a murit pe 

cruce; sub greutatea păcatelor 

omenirii. Dar El dorea ca noi 

să ştim şi aceasta : însuşi pă- 

mîntul va fi restaurat în timp 

ce răscumpărarea va da omu

lui adevărata sa natură şi ade

văratul său loc la a doua ve

nire a Domnului nostru.

Mormintele deschise.

In sfârşit, evanghelistul Matei 

mai declară : „Mormintele s-au 
deschis, şi multe corpuri ale 

sfinţilorjcare muriseră, au în

viat. Ieşind din morminte după 

învierea lui Isus, ei intrară în 

cetatea sfîntă şi s-au înfăţişat 

la un mare număr de per

soane".

Se pare că aici este cea mai 

extraordinară şi cea mai im

portantă din cele patru mi

nuni de pe Golgota. Cei înviaţi 

erau şi ei copii credincioşi ai 

lui Dumnezeu din care unii, 

fără îndoială, muriseră de 

mult. S-au arătat, ne spune 

textul, unui mare număr de 

persoane. Ce minunată dovadă 

de primire, din partea lui
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Dumnezeu, a sacrificiului ispă

şitor al lui Isus şi a eficacităţii 

Sale pentru a asigura mîntu- 

irea celor care cred. Cei în

viaţi erau martori ai Aceluia 

care, în virtutea jertfei Sale 

îi smulsese din întunericul 

rece al mormântului. Ei decla

rau astfel că Isus înviase din 

morţi şi că ei înviaseră îm

preună cu El.

Prezenţa lor era şi siguranţa 
învierii tuturor celor aleşi 

de-alungul veacurilor. în acel 

moment au fost deschise cîteva 

morminte, dar la a doua venire 

a Domnului nostru Isus Hris- 

tos, toţi drepţii care sînt morţi

vor auzi vooea Lui şi vor 

moşteni viaţa veşnică, căci 

puterea de răscumpărare câşti

gată de Isus pe Calvar se în

tinde la toţi acei care cred, 

personal. Pentru a ispăşi pă

catele tuturor şi ale fiecăruia, 

Isus muri pe cruce. Astăz[, 

ca şi cum noi ne-am fi aflat 

în mulţime, întunericul, cu

tremurul de pămînt, perdeaua 

sfâşiată şi minunea morminte
lor deschise, ne spun, prin 

întreaga Evanghelie că „Mielul 

lui Dumnezeu care ridică pă

catul lumii“, a murit şi pentru 

noi şi ne-a dat pentru veşni

cie, biruinţă asupra morţii !

— -------------------— I I
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[ A N  HUS

R E FO R M A TO R  

RELIGIOS

Şl
SOCIAL

$

~" n ziua de 6 Iulie anul acesta 
se împlinesc 550 de ani de 

cînd cercurile feudale de la în

ceputul secolului al XV-lea re

fractare oricăror primeniri reli

gioase sau sociale, \au ars pe rug 

în oraşul Constanţa, din Ger

mania, pe Jan Hus, cunoscutul 

reformator ceh, luptător neo

bosit pentru adevăr şi pentru 

dreptate socială.

Prezidiul Consiliului Mondial 

al Păcii a recomandat ca, în 

cadrul marilor aniversări cultu
rale ale anului 1965, să fie săr

bătorit şi magistrul Jan Hus. 

Ca urmare a acestei recoman

dări, Comitetul naţional al păcii 

din ţara noastră a organizat din 

timp aniversarea morţii ilustru

lui reformator care prin întrea

ga lui atitudine a contribuit, cu 

mai bine de cinci veacuri în

urmă, la dezvoltarea progresu

lui. In urmărirea acestui ţel 

s-au ţinut conferinţe şi s-au pu

blicat articole : toate înfăţişînd 

figura proeminentă a luptăto

rului neînfricat care a fost Jan 
Hus.

In revista „Pentru apărarea 
păcii“, conferenţiarul universi

tar Pândele Olteanu a publicat 

despre marele reformator un 

substanţial articol.

Magistrul Jan Hus s-a născut 
in anul 1371 în orăşelul Huşineţ 

din Cehia, de sud. (Se trăgea 

dintr-o familie modestă: tatăl 

său era potcovar). Hus şi-a în

ceput studiile în orăşelul Pro- 

chatice. După aceea a continuat, 

ca student, artele libere şi teo

logia la Universitatea din Pra- 
ga, unde a devenit magistru în 

anul 1396. Ca magistru a în 

ceput să ţină ,cursuri la univer

sitate şi conferinţe libere în 

care nu odată ataca clerul imo

ral şi ahtiat după averi. în  

vremea aceasta, el a studiat 

temeinic scrierile reformatoru

lui englez Wicliff, care l-au 

atras foarte mult şi i-au dat im 

bold la luptă. Din scrierile lui 

Wicliff, pe Jan Hus îl interesau 

în mod deosebit concepţiile mo

rale şi sociale ale acestui refor

mator englez. Din această epocă 
datează scrierea sa „De san

guine Christi“ în romîneşte : 

(Despre sîngele lui Hristos), în 

care el demască falsitatea unor 

pretinse minuni puse la cale de 

clerul catolic lacom de cîştig.

în  anul 1400 Hus a intrat în 

clei. în  1401 devine decanul 

facultăţii de filozofie, iar în 

1402 ajunge rectorul TJniversi-
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tăţii din Praga. în  acelaşi an 
(1402) este numit predicator la 

vestita capelă Betleem. Pentru 

a atrage masele populare la 
reformă, Hus a început, să pre

dice mulţimilor şi în limba 

cehă, nu numai în latină. în  

preăicele lui nu menaja pe 

nimeni. Critica toate abaterile, 

fără căutare la faţă. Nobili şi 
clerici erau dojeniţi fără cru

ţare. în  mod deosebit, el biciuia 

de la amvon, păcatele unor cle

rici. Jan Hus s-a impus însă 

nu numai prin ecoul cuvîntă- 

rilor sale, ci şi prin scrierea sa 

„Despre necesitatea de a critica 
clerul“. Odată cu apariţia aces

tei cărţi el a trecut la o luptă 

deschisă cu clerul catolic. Tot 

în epoca aceasta el a scris opera 

Qvodlibet (în româneşte : Ori

care) în care atacă şi critică 

vehement biserica Romei şi pe 

papa însuşi.

Ca urmare a îndrăznelii sale, 

Hus a fost supus la o întreagă 

gamă de pedepse bisericeşti, 

pedepse care în Iunie 1411 au 

culminat prin măsura interdic

ţiei pronunţată de arhiepiscopul 

de Praga. Curînd a fost exclus 
şi din universitate. După a- 

ceasta, el începe o luptă şi mai 

aprigă, prin cuvînt şi scris, 

contra adversarilor săi şi con

tra papei. Perioada aceasta este 

o epocă de eflorescentă în acti

vitatea reformatorică a lui Hus 

care îşi atinge apogeul cu cu- 

vîntările sale în limba cehă 

contra comerţului cu indulgenţe 

şi contra bulei papale. Avînd 

nevoie de bani pentru pornirea 

unei cruciade împotriva lui La- 

dislau, regele Neapolului, care
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nu voia să-l recunoască, Papa 

Ioan al XXÎH-lea a pus în vîn- 

zare indulgenţe promiţînd ier

tare de păcate tuturor celor 

care le vor cumpăra. Ridicîn- 

du-se împotriva indulgenţelor, 

Hus arăta că papa nu poate 

ierta păcatele şi că deci cru

ciada iniţiată de papa este o 

măsură anticreştină care duce 
la vărsare de sînge.

în  Iunie 1412, Hus a ridicat 

şi pe popor la luptă împotriva 
indulgenţelor. Poporul îşi bătu 

joc de bula papală prin care se 
acorda iertarea păcatelor celor 

ce vor susţine cruciada. După 

ce a plimbat această bulă prin 
oraş, poporul a ars-o în public 

în cele din urmA, iar pe trafi

canţii cu indulgenţe i-a alungat 

din oraş.

Demonstraţia aceasta a deter

minat autoritatea de stat să in
tervină. Regele Wenceslav al 

IV-lea dete ordin să se înăbuşe 

mişcarea lui Hus. Trei bărbaţi, 

socotiţi printre culpabili prin

cipali, fură executaţi într-o 

piaţă a oraşului, după ce mai 

întîi au fost supuşi la torturi 

cumplite.

Cînd Papa Ioan al XXIlI-lea  

a auzit despre cele întîmplate 

la Praga s-a înfuriat din cale 

afară. Fără să stea mult pe 

gînduri, a excomunicat pe Hus 

şi a pus oraşul Praga sub in

terdict.. Acest interdict a avut 

ca urmare sistarea tuturor sluj

belor religioase, încetarea ad
ministrării sacramentelor şi re

fuzul preoţilor de a oficia 
slujba înmormîntării morţilor.

Odată cu aceasta, Hus este 

părăsit şi de ultimii prieteni de

la curtea regală. Noua inter

dicţie, venită de data aceasta 

de la Roma, îl sileşte să pără

sească Praga. El se retrage în 

Cehia de sud, în locurile natale. 
Aici se îndeletniceşte asiduu cu 

scrisul. Cele mai de seamă 

lucrări ale sale, printre care se 

numără „Despre negustoria cu 
cele sfinte“ şi „Despre cunoaş

terea drumului drept", aici au 
fost scrise.

Hus a scris şi lucrări cu ca
racter nereligios. Anume, el a 

scris, între altele, o lucrare 

consacrată simplificării şi re

formei ortografiei cehe, a cărei 

structură în linii mari se păs

trează şi azi aşa cum a fost 

fixată de el,

în  ultimul an al exilului său 

voluntar (1414), a terminat încă 

două lucrări despre „Nucleul 

învăţăturii creştine şi cărticelele 

de polemică cu un cleric“, opere 

în care Hus atacă energic au

toritatea papei şi întregul sis

tem al bisericii papale, îndem- 

nînd poporul la învăţătură şi 

la lupta pentru dreptate si 
adevăr.

Hus fiind privit ca tot mai 
primejdios pentru biserica Ro

mei, Papa Ioan al XXIII-lea, cu 
suita sa de cardinali, îl declară 

eretic şi hotărăsc judecarea lui 

pentru a-l suprima. Invitat în 

faţa conciliului de la Constanţa 

a-şi justifica atitudinea sa, Hus 

s-a hotărît să se înfăţişeze sin

gur avînd în vedere faptul că 
Sigimund, împăratul Germaniei, 

i-a asigurat inviolabilitatea per

soanei printr-un salvconduct pe 

care însă împăratul nu l-a 

respectat în cele din urmă.



La intervenţia papei, Hus a 
fost arestat îndată după sosirea 
sa la Constanţa şi anume în 
ziua de 28 Noemvrie 1414.

Pentru a-l sili să-şi retrac
teze învăţătura, istovindu-l, Hus 
este ţinut legat în condiţii 
aspre, inuviane, dar el a ră
mas pe poziţiile sale, întărit de 
o conştiinţă morală înaltă. Nu 
a retractat nimic din cele 30 
de articole pe care le conţinea 
actul de acuzare ca eretic. A 
fost judecat abia peste 6 lu n i; 
la 6 Iulie 1415, a fost condam- 
nat să fie ars de viu, pe un 
rug aprins. Execuţia a avut loc 
în aceeaşi zi.

Hus muri cu atîta linişte şi 
blîndeţe că înşişi judecătorii lui 
îl admirară. Un scriitor catolic, 
descriind martiriul lui Hus şi 
al lui leronim de Praga, carp 
avu aceeaşi soartă în anul ur
mător, z ice : Amîndoi se ară
tară hotărîţi la apropierea cea
sului din urmă. Ei se pregătiră 
pentru rug ca şi cum s-ar fi 
dus la un ospăţ de nuntă. Nu 
scoaseră nici măcar un singur 
ţipăt de durere. Cînd flăcările 
se înălţară, ei începură să cînte 
imnuri religioase şi cu greu 
izbuti vîlvătaia să oprească 
c.întarea lor.

Pentru a nu rămîne nici ur
mă de ceea ce a fost Hus, ce
nuşa lui, împreună cu pămîntul 
pe care se afla a fost adunată, 
încărcată pe un cărucior şi 
apoi a fost aruncată în valurile 
Rinului.

Vîlvătăile rugului care au 
cuprins pe Hus din patru părţi 
au, prevestit şi luminat mişca
rea de mai tîrziu cunoscută sub 
numele de mişcarea husită. El 
a devenit simbolul unei epoci. 
De aceea nu e de mirare că în 
curînd după moartea lui Hus, 
poporul ceh a început să se 
mişte. în 1419 izbucneşte răs
coala husită a cărei epocă de 
vîrf durează pînă în 1434.

Mişcarea husită a ăştigat 
teren datorită ideilor sale pro
gresiste de reformă a societăţii. 
Hus a luptat contra autorităţii 
oarbe şi şi-a apărat învăţătura 
cu preţul vieţii. Dar în el nu 
trebuie să vedem numai un re
formator moral ci şi un refor
mator social, un luptător în- 
dîrjit care s-a ridicat nu numai 
împotriva Vaticanului, ci şi 
împotriva orînduirii sociale a 
vremii sale. Prin ideile şi în
văţăturile sale expuse aproape 
în toate operele, Hus susţine, 
că întreaga clasă stăpînitoare 
are putere numai dacă slujeşte 
interesele poporului. In caz 
contrar îşi pierde puterea şi nu 
trebuie să fie ascultată. Acesta 
e principiul cel mai înaintat 
din opera lui Hus.

Hus nu iese din sfera reli
gioasă, dar pe baza Scripturii 
atacă abuzurile papalităţii şi 
ale marilor feudali... El de
mască practica exploatatoare şi 
stricăciunea bisericii, pe baza 
moralităţii evanghelice şi mili
tează pentru un ideal al vieţii 
sociale colective.

Predicele lui Hus sînt pline 
de dragoste faţă de cei asupriţi 
şi săraci, el osîndeşte pe cei 
bogaţi şi puternici, care îi ne
dreptăţesc şi îi jefuiesc pe cei 
slabi.

Dintr-un adînc umanism so
cial, Hus cerea transformarea 
societăţii feudale într-o socie
tate clădită pentru fericirea 
omului. Această ideie este în 
centrul sistemului său de gîn- 
dire. Omul este apreciat după 
valoarea sa morală, după munca 
productivă, nu după clasă şi 
origine socială, nu după naţio
nalitate sau sex. în  concepţia 
lui Hus, femeia este egală în 
drepturi şi obligaţii cu băr
batul.

înţelegerea cît mai justă a 
concepţiei şi vieţii lui Jan Hus, 
reformator religios şi social, 
constituie astăzi un puternic 
îndemn la muncă şi contribuie 
la strîngerea rîndurilor în ve
derea făuririi idealului social 
de care a fost însufleţit marele 
luptător pentru adevăr şi drep
tate socială.

I. Bătrîna-Voivodeni

n I

CAPELA BETLEEM 
PRAGA.........

C apela Betleem din Praga, 
a fost ridicată în anul 

1391, de către JAN D"E MIL- 
HEIM şi de către negustorul 
KRIZ, pentru a fi un lcc în 
care Cuvîntul Evangheliei să 
fie vestit în limba Cehă. Capela 
şi-a căpătat însă importanţa ei 
istorică, în anii 1402:—1413, 
cînd magistrul JAN HUS a fcst 
predicatorul ei. In Jan Hus 
lucrarea de reformaţiune a 
unui număr de înaintaşi ai săi, 
a atins punctul culminant.

Q n d  'în anull 1413 Hus a ‘fost 
obligat să-şi părăsească postul 
său de predicator al capelei 
Betleem, aceasta, a devenit

pentru un timp centrul aripei 
radicale a lui Iacobeek de 
Stribro, dar mai tîrziu, impor
tanţa ei a scăzut. Pentru un 
scurt timp ea a aparţinut 
„unităţii Fraţilor Cehi“, iar în 
anii 1622—1773 capela este 
proprietatea Iezuiţilor.

Prin anii 1786 capela era 
într-o asemenea situaţie, încît 
s-a luat hotărîrea a fi abando
nată. în anii 1836—1837 a fost 
construită lîngă ea o casă de 
locuit, iar zidurile de răsărit 
şi apus au fost încorporate în 
noua clădire. în  anii 1948— 
1954, la iniţiativa lui Zdenek 
Nejeoly, capela a fost recon
struită de arhitectul Fragner.
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PSALM UL
CRUCII

-  PSALMUL 22 -

în capelă se intră pe uşa din j| 
peretele de miazăzi, recorastru- | 
irea respectând cît mai mult cu J  

putinţă, forma originală. Pere- j  

tele de miazăzi a trebuit să fie ; 
complet rezidit pe vechile te- ! 
medii oe existau încă. Picturi 
din Biblia lui Velislav şi un 
text prescurtat al lucrării lui 
Hus „DE SEX ERRORIBXjS“ 
(cu privire la cele 6 erori), îm
podobesc peretele, în timp ce 
pe peretele de apus, există o 
pictură luată din Jena Codex, 
imnuri Husite şi fragmente de 
inscripţii originale şi citate din 
tractatele scrise de Iacobeck 
de Stribro. Din peretele de 
miazănoapte, numai partea de 
răsărit s-a păstrat, incluzând 
fereastra originală şi un frag
ment al lucrării lui Hus, „DE 
SEX ERRORIBUS". Restul pe
retelui este o reconstrucţie, 
decorată acum cu picturi luate 
din Jena Codex şi cronica lui 
Richenthal.

în  peretele de răsărit, ferea
stra largă, sanctuarul, intrarea 
la locuinţa predicatorilor, ceea 
ce a rămas din, intrarea ce 
duce la amvon, o fereastră spre 
camera de păstrare a lucrurilor 
şi intrarea în capela cea mică 
a lui Kriz, cum şi tot ceea ce 
a mai rămas din aceasta, da
tează din perioada husită.

In timpul reconstrucţiei, am
vonul şi capela cea mică au 
fost renovate iar pereţii deco
raţi cu picturi luate din Jena 
Codex. în casa predicatorilor 
se intră prin uşa din peretele 
de răsărit, camerele de la pri
mul etaj fiind locuinţele pre
dicatorilor, încăperi ce au fost 
locuite şi de Jan Hus, în timp 
ce era predicatorul capelei 
Betleem.

Astăzi, planurile de restau
rare a capelei, cum şi diferite 
exponate legate de Hus şi 
mişcarea Husită, sînt adunate 
şi păstrate aici.

C. ADV.

P salmul două zeci şi doi a 
fost foarte bine denumit 

Psalmul Crucii. în el „Duhul 
lui Hristos .. . vestea mai dina
inte patimile lui Hristos şi 
slava de care aveau să fie 
urmate". 1. Petru 1, 11. El pare 
că se desparte în două părţi : 
versetele 1—20 tratează despre 
răstignire, iar versetele 21 la 
31, despre împărăţia Slavei".

în general, se crede că ado
ratul nostru Mîntuitor a fost 
răstignit cam în jurul orei 9 
dimineaţa şi că imediat după 
ce a fost ţin tu it pe cruce, S-a 
rugat : „Tată, iartă-i, căci ei nu 
ştiu ce fae“ ! Puţin mai tîrziu, 
El, cu multă dragoste a încre
dinţat pe mama Sa, în grija 
iubitului Său ucenic loan, spu- 
nînd mamei Sale : „Femeie, 
iată fiul tău" ! Apoi a zis uce
nicului : „Iată mama ta" ! După 
aceasta şi cu ceva mai înainte 
de amiază, Mântuitorul a răs
puns la rugăciunea tîlharului 
pocăit, cu binecuvântata asigu
rare : „Adevărat îşi spun astăzi, 
vei fi cu Mine în Rai". Luca 
23, 43.

întunericul supra natural a 
început la orele douăsprezece 
şi a continuat trei ore, în care 
timp, pare-se că Domnul a 
tăcut, suferind un mare con
flict lăuntric. Faptul că întu-

nerecul nu a fost datorită unei 
eclipse de soare, este un lucru 
ştiut, pentrucă era luna plină 
şi afară de aceasta, eclipsa a 
durat de 12 ori mai m ult decît 
o eclipsă obişnuită.

La orele trei, Isus a rostit 
primele cuvinte ale psaknistu- 
lui : „Dumnezeul Meu, Dumne
zeul Meu, pentru ce M-ai pă
răsit" ! Acestea erau cuvintele 
unei inimi zdrobite. Cum au 
străpuns ele inima Tatălui ! Su
ferinţele îndurate de Hristos în 
aceste trei ore, niciodată nu vor 
putea fi înţelese de minţile 
muritoare.

Pentru prima dată, legătura 
Lui cu Tatăl, pe care o avea 
din zilele veşniciei (Mica 5, 2) 
fusese întreruptă. Făgăduinţa 
Tatălui, din Isa. 42, 1 : „Iată 
Robul Meu, pe care-L spriji- 
nesc, Alesul Meu, în care-şi 
găseşte plăcere sufletul Meu", 
fusese foarte preţioasă pentru 
El. Chiar în întunecatul Ghet- 
semani, amărăciunea paharului 
fusese îndulcită, şi El a putut 
spune : „Tată". Şi atunci fusese 
trimis un înger ca să-L întă
rească.

Dar acum, El ce fusese la în 
ceput cu Dumnezeu şi care pe 
bună dreptate putea să afirme : 
„Eu şi Tatăl sînteim una", nu 
a mai putut zice : „Tată", ci
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„Dumnezeul Meu“. Aceasta este 
singura dată, cînd termenul fa
miliar de Tată, a  fost înlocuit 
cu : „Dumnezeul Meu". Cu si
guranţă că aici avem o adîncă 
însemnătate. „Tată", fusese 
strigătul din prima rugăciune, 
pe care a rostit-o pe cruce, 
pentru că situaţia nu era la 
culme. La ultima Sa rugăciune, 
a strigat iarăşi ,,Tată“, pentru 
că trecuse culmea înrăutăţirii. 
Dar la această criză a suferin
ţelor, buzele Sale nu au mai 
putut rosti „Tată" pentru că, 
lumina feţii Tatălui Său, era în 
mod tainic eclipsată.

„Asupra lui Hristos ca loc
ţiitor al nostru şi garanţie pen
tru  noi a fost pusa toată nele
giuirea noastră a tuturor. A 
fost socotit ca un fărădelege, 
ca să ne poată răscumpăra de 
sub condamnarea legii. Vinovă

ţia fiecărui urmaş al iui Adam 
apăsa asupra inimii Lui. Mînia 
lui Dumnezeu faţă de păcat, 
grozava dezvăluire a neplăcerii 
Lui din cauza nedreptăţii, um
plea sufletul Fiului Lui de în
tristare. în toată viaţa Sa, 
Hristos vestise celor păcătoşi... 
vestea cea bună a îndurării şi 
iubirii iertătoare a Tatălui. 
Tema Lui era mîntuirea pen
tru  păcătosul cel mai mare. 
Dar acum, cînd era apăsat de 
povara grozavă a vinovăţiei, nu 
putea să vadă faţa împăciui
toare a  Tatălui. Retragerea pri
virii dumnezeeşti de ia Mântu
itorul în această oră de supre
mă durere, îi străbătu inima cu
o întristare care nu va putea 
niciodată să fie deplin înţe
leasă. Atît de mare era chinul 
acesta încît durerea corporală 
de abia era simţită... Hristos a

-
■ • m  . 'im

simţit disperarea pe care o va 
simţi păcătosul cînd harul nu 
va mai mijloci. Tocmai simţi
rea păcatului, care aducea 
rnînia lui Dumnezeu asupra Sa 
■ca locţiitor al omului, făcea ca 
paharul pe care El îl bea să 
fie atît de amar, şi acela a 
zdrobit inima Fiului lui Dum
nezeu.

Deznodămîntul logic, irezisti
bil şi irevocabil al păcatului, 
este părăsirea de Dumnezeu.

Completul cerului era ne
văzut de ochii muritori. Urechi 
omeneşti nu auzeau sentinţa 
Tatălui ceresc cînd „El a pus 
asupra Lui nelegiuirea noastră 
a tuturor", şi a  fost nevoit să 
rostească cuvintele dureroase : 
„Legea să-şi urmeze drumul 
ei“. Sabia dreptăţii trebuia să 
se trezească acum împotriva 
scumpului Său Fiu. Ne mai 
putem mira că soarele şi-a as
cuns lumina, că pămîntul s-a 
cutremurat şi că stîncile s-au 
despicat ? Cu siguranţă că ros
tirea acestor cuvinte au adus 
Măriei aminte de profeţia : 
„Chiar sufletul tău va fi stră 
puns de o sabie". Luca 2, 35.

Şi pentru cine a îndurat Tatăl 
şi Fiul asemenea suferinţă ? 
Pentru cei buni ? Nu ! El a 
murit pentru acei care sint fără 
nădejde şi se recunosc păcă
toşi... şi cer ajutor divin. Cred 
în El. 11 primesc pe El. „El a 
murit pentru cei nelegiuiţi". 
Rom. 5, 6. El a murit pentru 
tine şi pentru mine.

Ziua şi noaptea la care se re
feră vers. 2, pot avea legătură 
cu ceasurile de lumină şi întu- 
nerec pe care le-a petrecut 
Hristos pe cruce. După verse
tul 3, e evident că, neţinînd 
seama de suferinţa Sa de ne- 
descris, El niciodată nu a pier
dut din vedere faptul că Dum
nezeu este sfînt şi că în El nu 
este nedreptate.
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In timp ce continua să-şi 
pună încrederea în dreptatea 
Tatălui, mintea Lui stăruia a- 
supra experienţelor părinţilor.

Apoi psalmul cotinuă : „Dar 
eu sînt vierme, nu  om, am a- 
juns de ocara oamenilor şi dis
preţuit de popor“. Un asemenea 
limbaj se exprimă în cele mai 
intense şi deprimante suferinţi. 
E asemănător cu aceea a lui 
Iov, când zice : „Strig gropii : 
Tu eşti tatăl meu ! Şi viermi
lor : Voi sînteţi mama şi sora 
mea“. Iov 17, 14.

Unele din expresiile batjoco
ritoare, care I se aruncau, erau: 
„Poate ieşi ceva bun din Na- 
zaret“. „El are pe Belzebub“. 
„E un prieten al vameşilor şi 
al păcătoşilor".

In următoarele trei versete, 
mintea Mîntuitorului parese că 
aminteşte zilele copilăriei Sale. 

El recheamă timpul cînd, ca 
un prunc gingaş la sînul mamei 
Sale, a fost dus în Egipt, iar un 
braţ nevăzut L-a ocrotit. Şi 
acum, pare că zice : „Mă voi 
încrede în acelaşi braţ ca să 
Mă conducă, deşi eu nu îl văd“.

Versetele 14 şi 15 ne dau 
ideia de suferinţa fizică pe care 
a îndurat-o Hristos. Cunoaştem 
ce durere simţim la un mădu
lar, la un deget, cînd este ţinut 
într-o poziţie neschimbată chiar 
pentru cîteva minute. Hristos 

era întins pe cruce de aproape 
şase ore. El era ţintuit cu cuie. 

Cele mai gingaşe părţi ale 
trupului Său, mîinile şi picioa

rele, unde nervii senzitivi sînt 
mai numeroşi şi mai apropiaţi, 
erau străpunse cu cuie tari. 
Cînd crucea a fost ridicată şi 
trîntită cu putere în groapă, 
mişcarea aceasta bruscă tre 
buie să-L fi zguduit cu violenţă

mare pe Cel răstignit. Se poate 
ca ligamentele nu numai că 
s-au contractat, dar poate că 
s-au slăbit în aşa fel, încît s-a 
dat loc la dislocare parţială 
sau totală, îndeosebi la înche
ieturi, la cot şi la umerii fie- 
cărtti braţ. In părţile rănite, 
s-a produs mai întîi inflamaţii 
care s-au completat cu tem
peratură foarte ridicată în tot 
corpul Său. Pierderea de sînge 
din mîini şi din picioare tre
buie să fi agravat mult pe Cel 
suferind. Setea, cea mai into
lerabilă lipsă a  organismului, 
trebuie să fi fost atotcopleşi- 
toare. El, care crease mările şi 
izvoarele apelor, ducea lipsă 
de băutura răcoritoare.

Cit de izbitor s-a împlinit 
vers. 16 la răstignire ! Totuşi 
acest fel de moarte era cu de- 
săvîrşire necunoscut Israeliţilor 
la anii 1058 în. de Hr. cînd 
David scria psalmul acesta.

Vers. 17. Pielea şi carnea 
trupului Său extenuat, erau aşa 
de întinse din cauza poziţiei 
trupului Său pe cruce, încît 

oasele, ca pr intr-o perdea sub
ţire, erau vizibile şi puteau fi 
numărate. Binecuvântatul Mîn- 
tuitor, uitat şi lovit, aproape 

gol şi sîngerînd, era o prive
lişte pentru ceruri şi pămînt. 
Cît de revoltător trebuie să fi 
fost pentru curatul şi inocen
tul Fiu al lui Dumnezeu, de a 
fi centrul unei asemenea scene!

în legătură cu împlinirea 
versetului următor, apostolul 
Ioan scrie : „Ostaşii, după ce 
au răstignit pe Isus, I-au luat 

hainele, şi le-au făcut patru 
părţi, cîte o parte pentru fie
care ostaş, I-au luat şi cămaşa, 
care n-avea nici o cusătură, ci 
era dintr-o singură ţesătură de

sus pînă jos. Şi au zis între 
ei : Să n-o sfîşiem, ci să tra 
gem la sorţi a cui să fie. A- 
ceasta s-a întîmplat ca să se 
împlinească Scriptura care 
zice : Şi-au împărţit hainele 
între ei, şi pentru cămaşa Mea 
au tras la sorţi. Iată ce au făcut 
ostaşii11. Ioan 19, 23-24.

Expresia din versetul 21 pare 
că marchează o schimbare, un 
punct de întoarcere în marea 
bătălie, şi e foarte sigur că şi-a 
avut împlinirea, cînd Isus a zis: 
„Tată, în mîinile Tale îmi în
credinţez duhul11. Coarnele bi
volului, amintite aici, sînt fără 
îndoială, un simbol al puterii. 
(Deut. 33, 17).

în versetele care urmează, 
vedem cum mintea Lui se în
toarce la rezultatele sacrificiu
lui Său şi la întemeierea Îm
părăţiei veşnice. Vers. 27 şi 28. 
De pe cruce, El priveşte la 
fraţii Săi, sămânţa răscumpă
rată a  lui Abraam. Tatăl Său 
şi fraţii Săi se văd la un loc 
în versetul 26. El niciodată nu 
a pierdut din vedere faptul că 
El a venit ca să proslăvească 
pe Tatăl Său şi să mîntuiască 
pe fraţii Săi. El a ieşit din 
mormînt cu acelaşi gînd pen
tru  că citim în Ioan 20, 17 : 
„Du-te la fraţii Mei, şi spu- 
ne-le că Mă sui la Tatăl Meu 
şi la Tatăl vostru, la Dum
nezeul Meu şi Dumnezeul 

vostru".
Cît de recunoscători -ar tre 

bui să fim noi pentru minu
natul sacrificiu de pe Calvar ! 
Facă Domnul ca să fim recu
noscători şi să trăim  aşa cum 
se cuvine unor urmaşi ai Dom
nului şi Mîntuitorului nostru 
Isus Hristos.

H. ARTINIAN
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TEXTE C O M EN TA TE

E B R E I  4, 7, P. P

„Bl hotărăşte din nou o zi : „Astăzi" — zi
când, în David, după atîta vreme, cum s-a 
spus mal sus“.

r ar ele apostol Pavel, doc
trinar recunoscut al Bi

sericii creştine, bărbat erudit 
şi profund în expunerile sale. 
despre care apostolul Petru 
spune c ă : „în ele sînt unele 
lucruri grele de înţeles pe care 
cei neştiutori şi nestatornici le 
răstălmăcesc ca şi pe celelalte 
Scripturi, spre pierzarea lor“. 
(2 Petru 3, 16), prezintă aici 
un fragment istoric din viaţa 
poporului Israel.

Dar pentru a lărgi tabloul 
prezentat, pentru a avea o lu
mină mai clară cu privire la 
cele prezentate aici de apos
tolul Pavel, să cercetăm cu a- 
tenţie versetele 1— 9 din ace
laşi capitol.

„Să luăm dar bine seama, 
ca, atîta vreme cît rămîne în 
picioare făgăduinţa intrării în 
odihna Lui, niciunul din voi să 
nu se pomenească venit prea 
tîrziu. Căci şi nouă ni s-a adus
o veste bună ca şi lor; dar 
lor cuvîntul care le-a fost pro
povăduit, nu le-a ajutat la ni
mic, pentru că n-a găsit cre
dinţă la cei ce l-au auzit. Pe 
cînd noi, fiidncă am crezut, 
intrăm în ’od ihnadespre  care
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a vorbit El, cînd a z i s : ’Am  
jurat în mlnia Mea, că nu vor 
intra în odihna M ea!’ Măcar 
că lucrările Lui fuseseră ispră
vite încă de la întemeierea lu- 
rriii. Căci într-un loc a vorbit 
astfel despre ziua a şaptea:
’Dumnezeu S-a odihnit în ziua 
a şaptea de toate lucrările Lui’. 
Şi aici este zis iarăşi: ’Nu vor 
intra în odihna M ea!’ Deci, 
fiindcă rămîne ca să intre unii 
în odihna aceasta, şi pentru că 
aceia cărora li s-a vestit întîl 
vestea bună n-au intrat în ea, 
din pricina neascultării lor, El 
hotărăşte din nou o z i : ’ Astăzi’
— zicînd, în David, după atîta 
vreme, cum s-a spus mai sus : 
’Astăzi’ dacă auziţi glasul Lui, 
nu vă împietriţi in im ile!’ 
Căci, dacă le-ar fi dat Iosua 
odihna, n-ar mai vorbi Dum
nezeu după aceea de o altă zi. 
Rămîne dar o odihnă ca cea de 
Sabat pentru poporul lui Dum
nezeu".

Aici, ca şi în epistola l-a 
către Corinteni (cap. 10, 1—12) 
apostolul face să răsune aceeaşi 
avertizare. Uitînd, după cît se 
pare de propria lor stare, cre
ştinii, par dispuşi a privi în

mod critic la lipsa de încre
dere a generaţiei exodului, ge
neraţie care a dat greş în a 
intra în Canaan, iar genera
ţiile de mai tîrziu n-au putut 
intra în „odihna“ spirituală pe 
care Dumnezeu a plănuit-o 
pentru Israel, ca naţiune (E- 
brei 3, 11). Incepînd cu capi
tolul 4, 1. scriitorul începe să 
aplice lecţia din istoria lui 
Israel în pustie, la experienţa 
bisericii creştine din timpurile 
apostolice.

In mod literal „odihna", în
semnează aceeaşi „odihnă“ la 
care s-a făcut referire în cap.
3, 11. 18 ; 4, 1. „odihnă“ la 
care sînt invitaţi creştinii, in
clusiv iudeii convertiţi la cre
ştinism. Este aceeaşi „odihnă“ 
spirituală la care Dumnezeu a 
invitat pe vechiul Israel să 
intre. „Odihna“ sufletească 
care aduce o deplină supunere 
faţă de Domnul Hristos. o in
tegrare a vieţii în scopul cel 
veşnic al lui Dumnezeu (Is. 31, 
15; Ier. 6, 16; Mat. 11, 29).

Scriitorul tocmai a afirmat 
că, unul cîte unul, credincioşii 
intră în aceeaşi „odină“ spiri
tuală în care Dumnezeu inten-
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ţionase la început să ducă pe 
vechiul Israel, dar de care ei, 
erau acum lipsiţi. începînd cu 
acest punct şi mergînd nînă 
la versetul 8, el prezintă do
vezile pe care îşi fundamen
tează concluziile sale, o con
cluzie izbitoare pentru Iudeii 
neconvertiţi şi poate o enigmă 
pentru mulţi, dacă nu pentru 
marea majoritate a Iudeilor 
convertiţi. în  versetul 9 el con
clude, încheind acest lanţ lo
gic, reafirmînd valabilitatea 
acestei premise majore, şi a- 
nume, că „admiterea" (intrarea) 
în „odihna" lui Dumnezeu este 
posibilă acum prin credinţa 
creştină, aşa. cum a fost în tre
cut prin Iudaism.

Linia argumentului din ver. 
3— 8 poate fi concretizată după 
cum urmează:

1. Dumnezeu a jurat că Is
raelul literal (după trup) nu 
va intra în „odihna“ Sa.

2. Cu toate acestea, „lucră
rile lui Dumnezeu“ au fost 
„terminate", „finalizate“ de la 
întemeierea lumii. La început 
Dumnezeu a hotărît că cei cre
dincioşi vor intra în „odihna“ 
Sa. Astfel, jurămîntul lui Dum
nezeu prin care vechiul is
rael este lipsit de „odihna“ fă
găduită, poate părea ca fiind 
in conflict cu scopul Său origi
nal. însemnează oare că acea
stă juruinţă a lui Dumnezeu a 
anulat scopul şi dorinţa Sa 
originală — de la început ? 
Sau .... urmăreşte El înfăptui
rea unui lucru mai înainte ca 
El să fie convins de înfăptui
rea lui ?

3. Pentru a dovedi că Dum
nezeu realizează scopurile, pla
nurile Sale, scriitorul ne în
dreaptă atenţia (v. 4) către „lu
crările creaţiunii". Dumnezeu 
începu creaţiunea acestei lumi. 
El termdnă „lucrările“ creaţiu- 
nii Sale; Odihna Sa în cea de

a şaptea zi, mărturiseşte des
pre o creaţiune completă. Să 
reţinem expresiile : „sfîrşite“ şi 
„făcute", din Gen. 2, 1—3, cum 
şi sublivÂerile cu privire la o 
lucrare terminată complet.

4. în  Ebrei 4, 5 jurămîntul 
lui Dumnezeu că vechiul Is
rael nu va intra în „odihna" 
Sa, este repetat şi aşezat ală
turi de gîndul exprimat în 
vers. 4 şi anume că Dumne
zeu înfăptuieşte cele ce începe 
să facă, aşa cum este ilustrat 
în cazul terminării lucrării 
creaţiunii“.

5. O creaţiune completă, ter
minată, aşa cum rezultă şi din 
odihna lui Dumnezeu în ziua 
a Şaptea a zilei creaţiunii, este
o dovadă a imutabilităţii sco
purilor şi planurilor lui Dum
nezeu. Aceasta este premisa 
majoră a lui Pavel. Premisa 
sa minoră este faptul că Dum
nezeu a plănuit ca povorul Său 
ales să intre în „odihna" Sa, 
dar „aceia cărora li s-a vestit 
mai întîi vestea bună n-au in
trat în ea, din pricina neascul
tării lor“. Aceasta l-a dus la 
concluzia că „rămîne să intre 
unii în odihna aceasta“ (ver. 6).

6. Ca o dovadă în plus scri- 
itorul face din nou apel, în 
ver. 7, la cuvintele din Ps. 95 
despre scopul original şi in
vitaţia Sa de la început. Vezi 
repetatele invitaţii la ospăţul 
cel mare (Luca 14, 16—24).

7. în  vers. 8 el trage mai 
departe concluzii din observa
ţiile din cap. 7 cum că men
ţiunea lui Dumnezeu despre 
„o altă zi“ în timpul lui David 
este o dovadă că deşi Iosua 
a dat în adevăr lui Israel „o- 
dihnă“ în sensul literal al Cu- 
vîntului în ţara Canaanului 
(cap. 3, 10), în mod hotărît el 
nu i-a condus în „odihna“ spi
rituală de care dorea Dumne
zeu ca ei să se bucure.

8. Din întreaga linie de ar
gumente prezentate în vers. 
3-8, scriitorul ajunge la con
cluzia că în adevăr: „Rămîne 
dar o odihnă ca cea de Sabat 
pentru poporul lui Dumnezeu“ 
(vers. 9).

Legătura dintre cele două 
afirmaţii legate astfel, poate fi 
redată în mod liber a stfe l: „în 
ciuda faptului că planul Său 
pentru lumea aceasta a fost 
fixat de la începutul timpului, 
Dumnezeu a revocat solemna 
Sa făgăduinţă făcută lui Israel 
de a se „odihni“ în „Ţara fă
găduinţei". Faptul că Dumne
zeu este neschimbat şi revoca
rea făgăduinţei Sale făcute lui 
Israel, pare să fie în conflict. 
Ceeea ce afirmă autorul în pri
ma parte, se pare cal este in
compatibil cu ceea ce spune 
în partea a doua. Rezolvarea 
acestei presupuse dileme este 
prezentată în Ebr. 4, 4—8.

Problema se rezolvă astfe l: 
„Neschimbabilitatea planului lui 

Dumnezeu nu a fost afectată 
de revocarea făgăduinţei Sale 
făcute lui Israel. Concluzia o 
găsim în versetul 6: „Deci.... 
rămîne ca să intre unii în o- 
dihna aceasta..."; şi versetul
9, „Rămîne dar o odihnă......
pentru poporul lui Dumnezeu 
Rezolvarea acestei dileme do
vedeşte ceea ce a fost deja 
spus în vers. 1— 3 şi anume 
că, Dumnezeu a „vestit" „făgă
duinţa... intrării în odihna Lui“, 
la care se referă în versul 2 
ca fiind „vestea cea bună — 
Evanghelia", aşa cum a făcut 
în vechime Israelului după 
trup, şi că deci creştinii care 
cred vor intra în adevărata 
„odihnă spirituală“ a lui Dum
nezeu.

REDACŢIA 
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O m lâtăide iţtm  tună
O  retutindeni oamenii vorbesc 

între ei despre cosmos. Zia
rele conţin zilnic relatări, se 
tipăresc cărţi şi se transmit 
programe la radio- şi televi
ziune. A vorbi despre cosmos 
şi problemele legate de el este 
astăzi ceva obişnuit, popular. 
Mii de oameni aşteptă zilnic 
după ultimile ştiri cu privire 
la cosmos ; despre rachete, ve- 
hicole spaţiale, platforme spa
ţiale, călătorii spaţiale. Sute 
s-au oferit voluntar să facă 
parte din primii pasageri ai 
unei rachete spre lună.

Cărţi nenumărate sînt scrise 
despre obiecte zburătoare.

Cînd Jules Verne şi-a scris 
fantastica sa poveste despre o 
călătorie pe lună, cu un vehi- 
col asemănător unui glonţ gi
gantic pornit din gura unui tun 
îngropat adînc în pămînt, oa
menii credeau că este vorba de 
visul unui vizionar, îndrăzneţ. 
Dar se poate spune că el era 
atît de aproape de realităţile 
de azi, cum nici el singur nu 
gîndea. Ceea ce acum cîţiva 
ani părea o simplă imaginaţie, 
astăzi ajunge să fie un subiect 
de toată seriozitatea şi consi
derat de mulţi oameni cu totul 
rezonabil. Unii vorbesc insis
tent de călătorii spre planetele 
sistemului nostru solar şi chiar 
dincolo de acesta

Dacă lucrul acesta va fi 
realizabil în viitor, atunci rasa 
omenească va sta pe pămînt 
ca pe o bază de lansare ca 
să-şi întindă stăpânirea ei de
parte printre stele. Se vor în- 
tîmpla oare asemenea previ
ziuni ?
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De ce oare lumea şi-a dus, 
timp de aproape şase mii de 
ani, istoria ei în aceeaşi stare 
de monotonie, repetînd mereu 
proverbul că „ceea ce a fcst 
trebuie să se repete'"1 şi deo
dată izbucneşte ca o flacără, 
imaginaţia, experienţele şi ne
răbdarea, descoperindu-se că 
unele dintre lucruri trebuie să 
dispară pentru totdeauna şi 
altele cu totul noi să le ia 
locul ?

De ce oare am trecut aşa de 
fulgerător peste trei epoci — 
prima epocă a mecanicii, care 
a fost minunată şi a revolu
ţionat lumea ; apoi epoca ato
mică, începută abia în anul 
194-5 şi acum era cosmică — 
toate succedate într-o singură 
generaţie ?

Şi acum un cuvînt despre 
lună. O putem numi lumea 
mută pentru că, a tît cît cu
noaştem după relatările savan
ţilor, pe lună nu se află a t
mosferă şi acolo unde nu este 
atmosferă nu  poate fi nici 
sunet, pentru că sunetul se 
propagă cu ajutorul aerului. 
Se pare că luna face parte din 
posesiunile propriului nostru 
pămînt. în  realitate, luna ne 
aparţine. Cele mai mari tele- 
scoape ne-o aduce la o dis
tanţă de aproximativ 45 kjn. 
de noi. Luna se învîrteşte în 
jurul pămîntului într-o orbită 
eliptică, astfel încît se apropie 
şi se depărtează cu circa
40.000 km.

Luna are un diametru de 
aproximatv 3.800 km în timp 
ce pămîntul este de 14.400 km 
în diametru. Luna se învîrteşte 
împrejurul pămîntului odată 
în aproape 28 zile. Ea se ro

teşte şi împrejurul axei sale 
odată în acelaşi timp cu pă
mîntul şi din cauza aceasta este 
îndreptată întotdeauna spre 
pămînt cu aceeaşi parte. Ni
meni n-a văzut încă pînă acum 
cealaltă jumătate a ei. Speran
ţa ştiinţei moderne a fost şi 
aceea ca o rachetă teleghidată 
să poată fotografia şi partea 
invizibilă a lunii, lucru care s-a 
şi întîmplat. Savanţii sovietici 
au reuşit să trimită O' rachetă 
care a fotografiat partea invi
zibilă a lunei şi a transmis-o 
prin intermediul televiziunei.

Primul om care va vizita 
luna va constata că cerul este 
negru presărat cu stele chiar 
şi în miezul zilei. Acolo- nu 
există nici amurg şi nici zorii 
zilei, pentru că soarele apare 
brusc în plină zi şi după două 
săptămîni de lumnă orbitoare, 
instantaneu dă loc nopţii. Pe 
lună nu există nori, nici vînt, 
nici curcubei, nici cer albastru, 
nici culorile somptuoase şi pli
ne de fast a unui cer la apusul 
şi răsăritul soarelui ci numai 
strălucire oarbă sau întuneric 
beznă.

Luna este la o depărtare de
384.000 km şi este socotit sa
telitul natural al pămîntului 
pentru că este strîns legat de 
el şi se învîrteşte odată cu el. 
Ar fi necesar aproape 50 de 
sateliţi de mărimea lunei ca să 
facă împreună o planetă ase
menea pămîntului. Cînd luna 
ajunge între pămînt şi soare 
partea care este departe de noi 
este luminată. îndată ce por
neşte pe orbita ei începe să 
se lumineze cercul ei şi atunci 
avem ceea ce se numeşte pri
mul pătrar al lunii. Lumina ei



creşte mereu pînă clnd îşi o- 
cupă locul ei pe cer în direcţie 
opusă soarelui şi atunci avem 
lună plină. Cît de plăcut ar tre
bui să apară pămîntul nostru 
văzut de pe lună de-a lungul 
fazelor sale aşa cum luna ne 
apare nouă.

De sute de ani oamenii s-au 
minunat şi s-au întrebat ce 
poate să fie şi ce a produs 
aşa numitele cratere care se 
văd pe partea vizibilă a lunii. 
Kepler, marele astronom, a 
emis ideia că ele au fost 
săpate de locuitorii de pe lună 
spre a se retrage în ele de 
arşiţa dogoritoare, a soarelui 
în timpul lungei zile solare. 
El n-a ştiut la acea vreme că 
unele din ele au un diametru 
de aproximativ 180 km. şi 
cîteva mii de m etri adîncime. 
A săpa un astfel de canal ar 
fi egal cu săparea a o mie 
de canale ca Panama.

în afară de aceste cratere 
se află acolo şi lanţuri de 
munţi, piscuri şi stînci înalte 
şi abrupte. Luna îşi are Cau- 
cazii, Alpii şi Apeninii ei. 
Apoi ea mai are şi aşa numi
tele mări sau oceane care pot 
fi tot aşa de bine şi nişte 
şesuri întinse. Galileo a fost 
unul dintre cei care a dat 
nume mărilor şi oceanelor de 
pe lună, de pe partea ei vizi
bilă iar savanţii sovietici de 
pe partea invizibilă.

Luna are o influenţă consi
derabilă asupra pămîntului, 
prin faptul că ridică valurile 
şi influenţează climatul, po
poarele şi istoria întregii lumi. 
De două ori pe lună se uneşte 
cu soarele în ridicarea apelor 
oceanelor din locul lor şi a le 
readuce iarăşi la loc. Valurile 
mareei (a fluxului şi refluxu
lui) traversează pămîntul cu 
aproximativ 900 km. pe oră 
in fiecare 12 ore şi 25 minute. 
Mareele sînt cauzate de atrac

ţia gravitaţională a lunii şi a 
soarelui în apele pămîntului.

Care este originea lunii ? în 
Sf. Scriptură, citim : „Dumne
zeu a  făcut cei doi imari lu
minători şi anume : luminăto
rul cel mai m are ca să stă
pânească ziua, şi luminătorul 
cel mai mic ca să stăpînească 
noaptea; a făcut şi stelele". 
Gen. 1, 16.

Lumina lunii este diferită de 
lumina soarelui. Lumina ei 
este reflectarea luminii de la 
soare şi de aceea se numeşte 
lumină polarizată. Lumina soa
relui este directă, pornită de 
la propriul său izvor de ener
gie. Ap. Pavel spune : „Alta 
este strălucirea soarelui, alta 
strălucirea lunii, şi alta este 
strălucirea ste le lo r; chiar o 
stea se deosebeşte în strălu
cire de a ltă s tea“. 1. Cor. 15, 41.

Sînt multe lucruri care se 
pot povesti în legătură cu 
luna, şi multe lucruri pe care 
popoarele le cred despre ea. 
Mulţi îşi seamănă ogorul şi 
răsădesc grădina ţinând seama 
de fazele lunii.

Luna este un martor im
portant care dovedeşte puterea 
creatoare a  lui Dumnezeu. 
Deşi Biblia este o carte care 
tratează despre adevărata re
ligie, totuşi acolo unde vor
beşte despre probleme de 
ştiinţă ea spune numai ade
vărul. Un pasagiu interesant 
se găseşte în Ps. 89, 37 :

„Ca lima, va dăinui pe ve
cie, şi ca martorul credincios 
din tc©r“.

Luna este un martor cre
dincios. Ea este foarte punc
tuală. Niciodată nu uită să 
apară în ziua şi la ora respec
tivă. Ea străluceşte prin re
flectarea luminii, asemenea 
tronului lui David, cu Domnul 
Hristos pe el, reflectînd gloria 
cerului. Ar fi minunat să se

poată spune despre fiecare 
credincios, că sîntem tot aşa 
de credincioşi ca şi luna, şi 
că reflectăm, lumina lui Dum
nezeu în această lume.

Schimbările de temperatură 
pe lună trebuie să fie îngro
zitoare. La miezul zilei tem
peratura se ridică pînă la 100 
grade Celsius, care înseamnă 
temperatura de fierbere a 
apei pe pămînt, în timp ce la 
miezul nopţii termometrul 
coboară pînă aproape de 120 
grade sub O. Cugetaţi la po
sibilităţile de locuire într-un 
asemenea loc cu o variaţie 
zilnică de temperatură de 
peste 200 grade.

Forţa de gravitaţie pe lună 
este de şase ori mai mică 
decît aceea de pe pămînt. S-ar 
putea spune, aşa cum de alt
fel afirmă unii că luna este 
paradisul omului gras, deoa
rece acolo a r cîntări de şase 
ori mai puţin decît ar cîntări 
pe pămînt.

Oamenii de ştiinţă au fost 
în stare să trim ită semnale pe 
suprafaţa lunii şi să le pri
mească înapoi în două secunde 
şi jumătate, deasemenea în 
ultima vreme, sa experimen
tat folosirea lunii ca satelit 
releu pentru transmiterea de 
mesaje intercontinentale cu 
rezultate satisfăcătoare.

Călătorind prin spaţiu cu 
56 km pe secundă, făcând 
mişcarea de revoluţie împre
jurul pămîntului, luna nu 
numai că este un satelit dar 
şi o constantă provocare pentru 
locuitorii pămîntului în ce pri
veşte ordinea şi ascultarea. 
Profetul Ieremia spune că luna 
este „ordonată" (Ier. 31, 34). 
Legile pe care luna le respectă, 
mărturisesc în mod neîndo
ielnic înţelepciunea Creatorului 
Universului.

ALEXE CONSTANTIN
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a lături de simbolicul şi mă- 
• • reţul cuvînt „mamă", stă 
aceia de „tată“, completînd de
săvârşirea căminului, dînd che
zăşie trăiniciei lui.

Cuvîntul tată este sinonim 
cu iubire, curaj, speranţă, des
toinicie şi rodire ; pentru tărie, 
pricepere şi biruinţă ; pentru 
muncă şi sîrguinţă.

Din vremea cînd sălbaticii 
îşi făureau arme rudronentare 
cu care să-şi apere cămimirile 
de alţii mai sălbateci, pînă azi, 
atunci cînd înţelepciunea unui 
tată ocroteşte pe cei iubiţi ai 
săi şi prevederea sa se îngri
jeşte pentru vremea de nevoie, 
tatăl a  ocupat un loc anume.

Fără a încerca cîtuşi de pu
ţin a uzurpa locul pe care 
mama îl ocupă, un loc cîştigat 
prin iubire, sacrificiu, curăţe
nie, bunătate, şi sfinţit prin 
devoţiune — tatăl vine să a- 
ducă elemente noi şi întregi
toare a binelui şi prosperării 
familiei. Lui, tatălui, îi revine 
sarcina ca să pună în evidenţă 
şi să dea posibilitate de înfăp
tuire calităţilor mamei, ocro
tind-o şi aiutînd-o în lucrările 
şi strădaniile ei multiple.

Sarcina tatălui, răspunderea 
sa în familie nu se termină şi 
nu se mărgineşte doar la a a- 
duce în cămin o sumă de bani, 
socotind că prin aceasta şi-a 
îndeplinit toată datoria ce-i 
revine.

In legătură cu aceasta să 
dăm loc cîtorva gînduri : 

„Tatăl este capul familiei. 
Soţia aşteaptă de la el iubire 
şi simpatie euim şi ajutor la 
educaţia copiilor; şi aceasta, 
este chiar drept. Copiii sînt şi 
ai lui cum sînt şi ai ei şi el 
are un interes egal pentru 
buna lor stare. Copiii aşteaptă 
ca tatăl să-i îndrumeze şi să-i 
a ju te ; el trebuie să aibă^ o 
bună înţelegere a  ceea ce este

viaţa şi a influenţelor şi legă
turilor care trebuie să încon
joare familia.

„Tatăl a r trebui să impună 
familiei lui virtuţi mai mari, 
— energia, integritatea, cin
stea, răbdarea, curajul, sîrguin- 
ţa şi îndemînarea de a fi de 
folos practic. Iar ceea ce cere 
de la copiii săi trebuie să tră 
iască el însuşi, ilustrînd virtu 
ţile cu însăsi purtarea lui.

„Dar, taţilor, nu descurajaţi 
pe copiii voştri. Uniţi iubirea 
cu autoritatea, amabilitatea şi 
simpatia cu reacţiunea hotă- 
rîtă. Consacraţi unele din orele 
voastre libere copiilor v o ş tri; 
faceti-vă prieteni cu e i : înto- 
vărăşiţi-vă cu ei la lucrul lor 
şi la jocurile lor şi cîştisati-le 
încrederea. Cultivaţi nrietenia 
cu ei, îndeosebi cu fiii voştri. 
In felul acesta veţi fi o puter
nică influenţă spre bine.

„Tatăl trebuie să facă partea 
sa în ce priveşte fericirea că
minului. Oricare ar fi grijile şi 
necazurile sale, acestea nu tre 
buie lăsate să umbrească fa
milia sa ; el trebuie să intre în 
casă cu zîmbete şi cuvinte plă
cute.

„Căminul trebuie să fie un 
lcc unde locuiesc voia bună, 
curtuazia şi dragostea ; şi unde 
există aceste binecuvîntări, va 
fi fericire şi pace“.

Iubirea faţă de soţia-mamă 
trebuie să devină ceva faptic

&

din partea tatălui-soţ, un lucru 
dovedit în  grabă de a pune 
mîna să fie ajutată, să i se 
uşureze poverile împlinirii ne
număratelor obligaţii ale că
minului.

Căminul este al mamei cit 
şi al tatălui şi ca urmare nimic 
din ceea ce îl cuprinde, niciuna 
din sarcinile ce se cer împli
nite acolo nu alcătuiesc o ex
clusivitate a fi executate de 
mamă.

Tatăl care în adevăr îşi iu
beşte soţia-mamă, cu puţină 
bunăvoinţă va constata că 
poate deprinde şi el a face 
lucruri care vor uşura pe 
mamă ; şi în felul acesta se vor 
procura pentru ea clipe de 
ragăz, de odihnă şi apoi posi
bilitatea de a ieşi la o plăcută 
plimbare împreună, vreme să 
mai discute, vreme să mai 
făurească planuri, să mai rîdă 
împreună, cimentînd astfel 
viaţa lor de cămin. Dar pe 
lîngă acest fapt, această îm
preună simţire a tatălui în 
toate problemele căminului, în 
uşurarea purtării lor, va alcă
tui un puternic mijloc de e~ 
ducaţie a copiilor care se vor 
simţi şi ei bucuroşi a lua parte 
la ele, formîndu-şi pentru viaţa 
lor de mai tîrziu, frumoasă 
linie de conduită.

(Continuare în pag. 23)
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„ A  S  E  M  E  N E  A l  u r

D oamne, Dumnezeul nostru, 
cît de minunat este Nu

mele Tău pe tot pămîntul : 
Slava Ta se înalţă mai pe sus 
de ceruri.

..  . Cînd privesc cerurile — 
lucrarea mîinilor Tale — luna 
şi stelele"- pe cari le-ai făcut, 
îmi zic : „Ce este omul, ca să 
Te gîndeşti la el ? Şi fiul emu- 
iui, ca să-l bagi în seamă ? 
L-ai făcut cu puţin mai pe 
jos decît îngerii, şi l-ai încu
nunat cu slavă şi cu cinste 
I-ai dat stăpînire peste lucru
rile mîinilor Tale, toate le-ai 
pus subt picioarele lui : oile şi 
boii laolaltă, fiarele cîmpului, 
păsările cerului şi peştii mării, 
tot ce străbate cărările mă
rilor. Doamne, Dumnezetil 
nostru, cît de minunat este 
Numele Tău pe tot pămîntul":

Este Psalmul 8 pe care l-am 
citat, al cărui autor este 
David.

înaintea măreţiei cerului 
înstelat, psalmistul a fost co
pleşit. Chiar intensitatea ui
mirii sale, termenii pe eare-i 
foloseşte pentru a şi-o expri
ma, comparaţiile pe care le 
stabileşte între puterea lui 
Dumnezeu şi micimea omului, 
ne fac să înţelegem că el 
avea o noţiune a imensităţii 
universului şi naturii astrelor. 
Stelele nu erau pentru el 
puncte de aur fixate pe bolta 
cerească. Şi multe alte pasaje 
ale Bibliei ne arată că cei 
care le-au scris aveau în acest 
domeniu cunoştinţe infinit 
mai întinse decît ne imagi
năm noi.

In splendoarea unei nonţi 
orientale, David, de la înălţi
mea terasei palatului lui tun 
Sion, contempla frumuseţea 
zdrobitoare a universului care 
se întindea deasupra capului 
lui. El cugetă la lumile nenu
mărate pe care Creatorul le-a 
semănat în spaţiul infinit. 
Atunci un cîntec de adoraţie 
şi de laudă i se ridică din 
inimă pe buze : „Doamne, 
Dumnezeul nostru ! Numele 
Tău este măreţ peste tot pă

mîntul. Măreţia Ta se înalţă 
mai pe sus de ceruri Pentru 
el ca şi pentru Ap. Pavel cu 
multe secole mai tîrziu „însu
şirile nevăzute ale lui Dumne
zeu, puterea Sa veşnică şi 
dumnezeirea Sa, se văd lă
murit de la facerea lumii cînd 
te uiţi cu băgare de seamă la 
lucrarea mîinilor Sale“.

Apoi el se uimeşte cînd 
vede pe Cel Atotputernic in- 
teresîndu-Se totuşi de creatura 
S a . . . omul şi acordîndu-i aşa 
de mari privilegii. „Ce este 
omul ca să-Ţi aduci amiinte 
de el ? Şi fiul omului ca să 
iei seama la e l“ ? în  zilele 
noastre, mai mult decît cri- 
cînd poate, noi putem relua 
această exclamaţie a omului 
inspirat. Da, ce este omul faţă 
de imensitatea cerurilor ?

Astronomia modernă, savan
ţii zilelor noastre, ne descoperă 
că acest cotinent ceresc care 
este galaxia noastră, în care 
pămîntul şi soarele se învolbu- 
rează în mijlocul unui furnicar 
fantastic de astre, măsoară 
cîteva sute de ani lumină în 
diametru, adică în km. un 
număr de 18 cifre ! (Un an 
lumiină este egal cu 9.500 mi
liarde de km.).

La ora în care oamenii de 
ştiinţă afirmă că vor putea fi 
întreprinse călătorii cosmice, 
trebuie să ne amintim, dacă 
într-Q zi vor deveni posibile, 
că. plecînd spre hotarele ceru
lui, dacă există asemenea ho
tare, ele vor fi de lungă 
durată.

Pe căile pe care strălucesc 
stelele, se întorc şi cîntă ga
laxiile, pîmă la limitele cele 
mai îndepărtate, cele mai întu
necate ale spaţiului. Se întîm- 
plă că astronomul se opreşte şi 
este cuprins de teamă. „Totul 
este, jos, dincolo de proporţiile 
a tot ce este pământesc şi se 
pregăteşte mai teribil în labo
ratoarele noastre", spune A. La- 
bortte. Acest autor mai spune : 
„Şi această ştiinţă care a tît de 
adesea ne farmecă, dă în astro
nomie, poate mai mult decît în

oricare altă ştiinţă, măsura 
omului'1.

Uimirea ne stăpîneşte deci 
din momentul în care se cu
noaşte ceea ce există. Uimirea 
inteligenţei prinsă în vîrtej la 
marginea infinitului, transpor
turi de adoraţie a sufletului în 
faţa Creatorului Atotputernic. 
Cuvintele psalmistului desco
peră în noi, mai m ult decît 
oricînd, un minunat ecou : „Ce
rurile spun slava lui Dumne
zeu şi întinderea lor manifestă 
lucrarea mîinilor Sale“. Ps. 
19, 2. Da, ce este omul ca să 
ţii seama de el ? Creatură in
fimă pe un grăunte de ţărînă 
lansat în spaţiu . . .

Totuşi Scriptura ne spune că 
Dumnezeu a creat pe acest om 
după chipul şi asemănarea Sa. 
Gen. 1, 27. Şi noi ştim bine 
în fundul inimii noastre şi 
vedem bine că aceasta este 
adevărat. Această fiinţă atît de 
plăpîndă care, numai prin in
teligenţa sa este capabilă să 
cuprindă miliardele de uni
versuri care populează întin
derea, o altă minune a iubirii 
divine ! Psalmistul zice : „Tu 
i-ai dat stăpînire asupra lucră
rilor mîinilor Tale“. Ps. 8, 7.

însă aceasta, nu este totul. 
Citim în epistola către Ebrei : 
„După ce a vorbit în multe 
rînduri şi în multe chipuri 
părinţilor noştri prin profeţi, 
Dumnezeu, la sfîrşitul veacu
rilor, ne-a vorbit prin Fiul 
prin care a întemeiat moşte
nirea tuturor lucrurilor, prin 
care a creat şi lumea şi care 
este în adevăr oglindirea sla
vei Sale, a făcut curăţirea pă
catelor şi S-a aşezat la dreapta 
măririi cereşti în locurile prea 
înalte“. Ebr. 1, 1. Astfel Crea
torul Atot puternic a  venit să 
caute şi să mîntuiască pe cel 
pierdut, departe de El, în la
birintul păcatului. El S-a făcut 
asemenea lui, umil, pentru a-i 
spune iubirea Lui şi pentru a-i 
lua durerea. El S-a lăsat pînă 
şi ţintuit pe lemn de către cei
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care L-au respins, spunând: „Nu 
vreau ca acest om să stăpâ
nească peste noi“. Dar astăzi, 
Isus Hristos înviat, Dumnezeu 
făcut cm şi Mîntuitor totdea
una viu, deschide înaintea 
noastră perspective neauzite şi 
ne oferă cel mai minunat 
destin să devenim participanţi 
ai naturii divine (2 Petru 1, 4), 
copii ai lui Dumnezeu.

Să ascultăm pe Sf. apostol 
Pavel vorbind despre aceste 
lu c ru ri: „Dar Dumnezeu, care 
este bogat în îndurare, pentru 
dragostea cea mare cu care 
ne-a iubit, măcar că eram 
morţi în greşelile noastre, ne-a 
adus la viaţă împreună cu 
Hristos (prin har sînteţi mân
tuiţi). El ne-a înviat împreună, 
şi ne-a pus să şedem împreună 
in locurile cereşti, în Hristos 
Isus, ca să arate în veacurile 
viitoare nemărginita bogăţie a 
harului Său, în bunătatea Lui 
faţă de noi în Hristos Isus“. 
Efes. 2, 4— 7.

Astăzi, Acela pe care Dum
nezeu L-a înviat din morţi şi 
L-a făcut să se aşeze la dreapta 
Sa în locurile cereşti peste 
toată stăpînirea, cu toată auto
ritatea, cu toată puterea, cu 
orice demnitate şi cu orice 
nume cu care se poate numi, 
nu numai în veacul acesta, ci 
şi în cel viitor sub picioarele 
căruia a pus totul n i se adre
sează spunîndu-ne : „Iată Eu 
stau la uşă, şi bat. Dacă aude 
cineva glasul Meu şi deschide 
uşa, voi intra la el, voi cina 
cu el, şi el cu Mine“. Apoc. 3, 20.

Şi deveniţi asemenea Lui, în 
veşnicie, vom descoperi în in
finit minunile universului, co
morile iubirii Domnului într-o 
bucurie din ce în ce mai mare 
şi mai nouă.

M. POPA

M O M E N T E

D I N
V I A Ţ A
L U I
M O I S E...!

„Vegheaţi, f i ţ i  ta r i în  credinţă, f i i i  oameni, în tă r i ţ i - v ă ! 
1. Cor. 16,' 13.

r v n  studiile vieţii patriarhilor, 
profeţilor şi apostolilor, pe 

cari le găsim, pe paginile Sfin- 
|! telor Scripturi, reiese limpede 
!| că unii dintre ei au făcut în 

viaţa lor, pe lîngă faptele lor 
bune şi greşeli. Ei au avut prin 
urmare în decursul vieţii lor de 

j! servire şi anumite „momente de 
J] slăbiciune'1.

Dar ei nu  ar fi trebuit să 
| fie biruiţi. Vina pentru înfrîn- 

gerile lor nu  o poartă îm pre
jurările vitrege sau situaţiile 
descurajatoare, ci ei înşişi. 
Aceasta o dovedesc cu priso
sinţă excepţiile, în privinţa 
aceasta, cum ar fi viaţa iui 
Iosif, a  lui Daniel, Isaia, le- 
remia, viaţa Domnului Hristos, 
sau vieţile altor bărbaţi sau 
femei din istoria biblică.

Exemplele negative în pri
vinţa aceasta, cum ar fi căde- 
era în păcat a lui Eva şi Adam, 
păcatul lui David, trădarea lui 
Petru., descurajarea lui Ilie şi 
altele, ne dovedesc însă că şi 
cei cari tim p de ani de zile 
au dovedit credincioşie şi sta
tornicie, puteau să fie biruiţi în 
anumite momente de slăbi
ciune. în tr-un  moment de

oboseală, descurajare sau de
primare sufletească, într-o 
clipă de neatenţie sau lipsă de 
veghere, vrăjmaşul sufletelor 
lor i-a atacat prin surprindere 
şi i-a biruit.

Dumnezeu în dreptatea Sa 
nu a putut să închidă ochii 
asupra păcatului lor, deoarece 
ochii Săi „sînt aşa de curaţi 
că nu pot să vadă răul“. Hab.
1, 13 p.p. El nu a putut să-i 
cruţe, ci a  fost nevoit să-i 
mustre şi să-i pedepsească. 
Dacă nu i-ar fi m ustrat şi nu 
i-ar fi 'oedepsit, mulţi alţii s-ar 
fi luat după exemplul lor şi 
ar fi călcat pe urmele lor 
strîmbe, fără a le fi teamă de 
urmări. Dar pedeapsa care li 
s-a administrat lor, dovedeşte 
în faţa universului întreg cît 
de oribil este păcatul în cchii 
lui Dumnezeu. Aceasta este o 
dovadă că El nu poate suferi 
răul, nici măcar în viaţa şi 
purtarea celor mai credincioşi 
servi ai Săi — nici măcar pen
tru cîteva clipe. Aceasta este 
de asemenea oi dovadă, că o 
viaţă întreagă de credincioşie, 
nu poate acoperi nici măcar 
un singur păcat săvîrşit mai 
tîrziu.
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Acest procedeu drept, corect 
şi necesar al lui Dumnezeu cu 
servii Săi, ne învaţă de ase
menea că păcatele deşi, se 
iartă, au totuşi urmări în viaţă, 
cît şi în _veşnicie ; mai ales a- 
cele păcate şi greşeli pe cari 
le isăvîrşeşte un  cm după ce a 
fost iertat de bagajul de ne
legiuiri din trecut şi s-a predat 
lui Dumnezeu pentru a-I servi 
cu seriozitate şi seumpătate. 
Dar scopul mustrării şi al pe
depsei este totdeauna îndrep
tarea : „Eu m ustru şi pedep
sesc pe toţi aceia pe cari îi iu
besc. Fii plin de rîvnă dar, şi 
poeăieşte-te“. AP'0C- 3, 19.

O ilustrare izbitoare a aces
tui adevăr, un avertisment, dar 
într-o măsură oarecare şi o în
curajare pentru noi este bio
grafia interesantă a  lui Moise. 
Moise a fost un bărbat mare 
din multe puncte de vedere. 
El a fost un om capabil şi ta
lentat, cu pregătire temeinică, 
un conducător apt şi înţelept, 
un bun organizator şi un mare 
strateg. Dar în acelaşi timp el 
a fost un om plin de tact şi 
de bun simţ, un cm  răbdător 
şi blînd, un  bărbat plin de 
umilinţă şi plin de abnegaţie
— pîriă la uitare de sine. El a 
fost temător de Dumnezeu şi 
credincios ; iar pentru poporul 
pe care l-a condus a avut o 
inimă de părinte.

După ani îndelungaţi de con
ducere, după ce Moise trecuse 
prin nenumărate încercări ale 
credinţei şi ale răbdării cu 
bine, Satana reuşi să-l învingă 
într-un moment de aboseală, 
slăbiciune şi lipsă de veghere
— deşi numai pentru cîteva 
clipe — şi pe acest cm în
cercat al lui Dumnezeu.

Raportul biblic sună astfel : 
„Domnul a vorbit lui Moise şi 
a zis : Ia toiagul şi cheamă a- 
dunarea, tu şi fratele tău Aaron, 
să vorbiţi stîncii acesteia în

faţa lor şi ea vă va da apă. 
Să le scoţi astfel apă din stîncă 
şi să adăpi adunarea şi vitele 
lor. Moise a luat toiagul dina
intea Domnului cum îi porun
cise Demnul. Moise şi Aaron 
au chemat adunarea înaintea 
stîncii. Şi Moise le-a zis : As
cultaţi, răzvrătiţilor ! Vom pu
tea noi oare să vă scoatem apă 
din stînca aceasta? Apoi Moise 
a ridicat mina şi a lovit stînca 
de două ori cu toiagul. Şi a 
ieşit apă din belşug, aşa încît 
a băut şi adunarea şi au băut 
şi vitele". Num. 20, 7-11.

Obosit de murmurarea şi de 
răscularea continuă a poporu
lui, Moise pierdu din vedere 
ajutorul Celui Atotputernic şi 
el umbri istoria yieţii sale 
prin manifestarea unei slăbi
ciuni omeneşti. Bărbatul care 
ar fi putut rămîne curat, pu
ternic şi dezinteresat, fu în 
cele din. urmă biruit. „Dumne
zeu fu dezonorat în faţa co
munităţii lui Israel, cînd El

trebuia să fie preamărit ,şi 
înălţat11.

în ce a constat păcatul lui 
Moise ? Cu ani în urmă — la 
Refidim, în locul numit mai 
tîrziu Masa şi Meriba (ispită 
şi ceartă), lîngă muntele Horeb
— poporul a m urm urat la fel 
din cauza lipsei de apă. Atunci 
Domnul îi spusese lui Moise 
în urma rugăciunii sale : „Eu 
voi sta înaintea ta  pe Horeb ; 
vei lovi stînca şi va ţîşni apă 
din ea şi poporul va bea. Moise 
a făcut aşa în  faţa bătrînilor 
lui Israel11. Ex. 17, 6.

„Stînca fusese lovită odată 
ca simbol pentru Hristos, care 
avea să fie jertfit o singură 
dată. A doua oară trebuia nu
mai să se vorbească stîncii". 
Stînca îl simboliza pe Mîntui- 
torul „Stînca era Hristos".
1 Cor. 10, 4. Această Stîncă 
binecuvântată a  trebuit să fie 
lovită o singură dată, ceea ce 
reprezintă moartea Domnului 
Hristos odată pentru totdea-

T A T A  E - A C A S ’ ?

Pe Nicu îl aud că-ntreabă :
„Tata e-acas’ ?“

Cînd mama de la joacă-1 cheamă : 
„Tata e-acas’ ?“

Chiar şi Emil, ce e mai mare 
Şi-şi ‘drege glasu-a nepăsare,
Totuşi să afle vrea cu-ardoare :

„Tata e-acas’ ?“
Şi Aldi, Petre şi-ei întreabă :

„Tata e-acas’ ?“
Iar mama cînd în prag le spune : 

„Tata e-acas’ ?“ 
îi văd pe toţi cum buzna dau ;
Ei scările în iureş iau 
Cu-un vesel chiot ce îl dau :

„Tata e-acas’ ?“
Ce fericire să auzi :

„Tata e-acas’ ?“
Din glasuri gingaşe şi dragi :

„Tata e-acas’ ?“
Sper că în anii ce-or veni 
Mai mult copiii m-or iubi 
Vrînd nu arareori a şti 

De-i tata-acas’.

1

V. F.
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una. De atunci încoace isus nu 
trebuie să moară pentru fie
care păcat în parte. Numai în 
perioada vechiului legământ tre
buia fiecare păcătos să aducă 
pentru fiecare păcat al său de 
fiecare dată o jertfă nouă de 
ispăşire. De la moartea Dem
nului Isus încoace păcătosul 
trebuie să vorbească prin ru 
găciune eu Isus şi din „Stînea 
veacurilor" (Isa. 28, 4), va ţîşni 
de fiecare dată apă şi sînge : 
Apa vieţii pentru înviorarea 
sufletului şi sînge ispăşitor 
pentru îndepărtarea vinovăţiei.

„Prin aceea că Moise lovi 
stînea a doua oară, însemnăta
tea acestui frumos simbol al 
lui Hristos fu distrusă. Prin 
această faptă pripită, Moise 
răpi puterea învăţăturii pe care 
Dumnezeu intenţionase s-o 
dea. Ceva mai m u lt ; Moise şi 
Aaron îşi arogau o putere care 
nu se cuvenea decît lui Dum
nezeu".

Aceasta a  fost unica ocazie 
cînd a păcătuit Moise în de
curs de 40 de ani. în toţi anii 
aceştia grei şi plini de încer
cări el nu şi-a pierdut răbda
rea nici măcar o singură dată ; 
nici o singură dată nu şi-a pier
dut cum pătu l; niciodată n-a 
rostit cuvinte pripite care ar fi 
dezonorat numele lui Dumne
zeu şi i-ar fi scăzut prestigiul 
în faţa poporului. Şi de data 
aceasta l-a adus poporul în  si
tuaţia aceasta prin murmurul 
său.

Cu toate acestea, Mo>ise a 
fost m ustrat aspru şi pedepsit 
greu pentru păcatul său. Ime
diat după săvîrşirea păcatului, 
Dumnezeu l-a anunţat că pă
catul lui — în aparenţă mic,— 
va avea consecinţe mari. „A- 
mară şi adîne umilitoare fu 
osînda : Pentru că n-aţi crezut 
în Mine ca să Mă sfinţiţi îna
intea copiilor lui Israel, nu voi 
veţi duce adunarea aceasta în 
ţara pe care i-o dau. Num. 20, 
12. Ei trebuiau să moară mai 
înainte de a trece Iordanul".

Pentru conducătorul încărun
ţit ai lui Israel pedeapsa aceas
ta a fost foarte amară şi grea. 
Nici nu i s-ar fi putut da o 
pedeapsă mai mare. Dorinţa 
supremă a Moise, năzuinţa cea 
mai fierbinte a lui, hrănită cu
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scumpâtate în sufletul său 
zbuciumat în tot decursul celor 
40 de ani de rătăciri prin pus
tiu... a fost Canaanul. Canaanul 
devenise visul suprem, ţinta 
cea mai înaltă, însuşi scopul 
vieţii lui Moise. Canaanul a- 
junsese pentru tot poporul — 
dar într-o măsură cu atît mai 
mare pentru Moise — întru
chiparea fericirii şi a odihnei 
după atîtea lupte şi frământări, 
întruchiparea belşugului şi a 
îndestulării după atîtea sufe
rinţe şi lipsuri.

în  momente de deprimare 
sufletească şi de oboseală, în 
vremuri de criză sau de pri
mejdie, în urm a anumitor 
lupte istovitoare sau frămân
tări chinuitoare gîndul la in
trarea în Canaan şi la odihna 
de acolo a fost pentru truditul 
conducător al lui Israel unica 
mîngîiere ; singurul leac, care, 
picurat asupra inimii sale ade
sea rănite, adusese de fiecare 
dată efectului alinător al balsa
mului.

Să fie lipsit dintr-odată de 
rezultatul tuturor luptelor sale 
amare, de răsplata tuturor 
strădaniilor sale cinstite, de 
împlinirea visului suprem al 
vieţii sale ? După ce el a su
portat rătăcirile obositoare prin 
pustiu, fără murmur şi fără 
cîrtire, să ajungă poporul care a 
murmurat şi a  cîrtit de atîtea 
ori, fără de el în ţara  Canaanu- 
lui? Să ajungă acest popor — de 
care era legat cu legături gin
gaşe de efecţiune, în ciuda slă
biciunilor sale — fără de con
ducătorul lui încărunţit în ţara 
făgăduinţei ? Cei cu cari a îm
părţit el timp de atîtia ani atît 
infrîngeri dureroase, cît şi bi
ruinţe strălucite, atît lipsuri 
grele, cît şi zile de belşug, să 
guste acum odihna cea plăcută 
din Canaan în lipsa lui ? Să se 
aşeze poporul în ţara în care 
curge lapte şi miere, spre care 
călătoriseră împreună cu ace
eaşi aşteptare avidă, fără de 
profetul şi sfătuitorul lor ?

Dacă renunţarea la intrarea 
în Canaan şi la orice răsplată 
ar fi trebuit să fie preţul pen
tru împăcarea poporului său 
iubit cu Dumnezeu, atunci 
Moise s-ar fi resemnat mai 
uşor. Doar el însuşi s-a oferit

— nesilit de nimeni — ca să
i se şteargă numele din cartea 
vieţii, pentru a nu fi lepădat 
poporul în întregime. El nu 
avea de asemenea nici o fărîmă 
de invidie în inima sa nobilă 
faţă de Iosua, care urma — 
după porunca Demnului — să-i 
ia locul, pentru a conduce 
poporul în Canaan. Nu astfel 
de gînduri, nu astfel de senti
mente picurau venin în inima 
sa. Dar să fie lipsit el de re
zultatul muncii sale neobosite, 
de răsplata credincioşiei sale 
neclintite, de odihna bineme
ritată şi m ult aşteptată în Ca
naan... din cauza păcatului său 
propriu, din cauza unei greşeli 
săvîrşite într-un moment de 
neatenţie ? Gîndul acesta tre 
buie să fi fost foarte chinuitor
— aproape insuportabil pentru 
Moise.

El va ruga pe Domnul, care 
e bun şi milos, ca să-l scu
tească de această pedeapsă a- 
mară. îi va aminti lui Dum
nezeu de servirea lui conştiin
cioasă timp de patruzeci de 
ani. El va asigura pe Tatăl în
durărilor că nu va mai întina 
niciodată planurile Sale părin
teşti cu greşelile şi defectele 
sale omeneşti. îi va promite, 
că nu-L va mai dezonora în 
faţa poporului prin vorbe sau 
fapte pripite. Poate Domnul se 
va îndura ? Poate că Dumne
zeu se va lăsa înduplecat ? 
Poate că Părintele lui ceresc 
îl va scuti de pedeapsa aceea 
amară ? Cu acest gînd, cu li
cărirea acestei speranţe Moise 
se plecă în genunchi şi cu si
guranţă avu lacrimi în ochi când 
din inima plină de căinţă sin
ceră, cînd de pe buzele tre- 
murînde ale lui se disprinseră 
cuvintele : „Stăpîne Doamne ! 
Tu ai început să arăţi robului 
Tău mărirea Ta şi mina Ta cea 
puternică... Lasă-mă, Te rog, 
să trec şi să văd ţara aceea 
bună de dincolo de Iordan, 
munţii aceia frumoşi şi Li
banul" ! Deut. 3, 24. 25.

Dar nu — rugăciunea sa, la
crimile sale şi chinul său su
fletesc nu avură rezultatul 
scontat. Din partea lui Dum
nezeu nu veni răspunsul cel 
aşteptat. Hotărîrea lui Dumne
zeu era definitivă şi irevcca-
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bilă. Povestind experienţa a- 
ceasta poporului, Moise zise : 
„Dar Domnul S-a mîniat pe 
mine... şi nu an-a ascultat. 
Domnul mi-a zis : Destul ! 
Nu-mi mai vorbi de lucrul 
acesta" ! Deut. 3, 26. Singura 
concesie care i s-a făcut a fost 
aceea de a vedea cu ochii „ţara 
aceea bună de dincolo de 
Iordan, munţii aceia frumoşi şi 
Liba:nul“.

Moise se sui pe muntele 
Pisga şi de pe vîrful Nebo — 
cel mai înalt pisc al munte
lui — el privi îndelung, cu 
ochii împăienjeniţi de lacrimile 
dorului şi ale remuşcării, ţara 
visurilor şi a speranţelor sale. 
La picioarele sale, în faţa ochi
lor săi, încă sănătoşi şi ageri
— „căci vederea nu-i slăbise şi 
puterea nu-i trecuse" Deut. 
34, 7 — era întinsă ţara mi
nunată a Canaanului. Privind 
peste apele sărate ale Mării 
Moarte — care era chiar în 
faţa muntelui Pisga — Moise 
îşi plimbă ochii peste cîmpii 
mănoase şi ogoare producă
toare, peste livezi de portocali 
sau olivi, peste păduri falnice 
şi vii întinse, peste „munţii cei 
frumoşi şi Libanul" cu cedrii 
săi plăcut mirositori, peste viile 
cele fertile, udate de rîuri şi 
pîrae, părînd a fi nişte pan
glici argintii cu ape cristaline, 
în partea dreaptă se zări m un
tele lui Efraim, Garizimul, apoi 
mai încolo muntele Tabor, iar 
în depărtare către nord, lacul 
Ghenezaret. în faţa lui, la ori
zont se văzu Marea Mediterană, 
cu apele ei învolburate şi valu
rile ei jucăuşe, licărind în lu
mina soarelui de vară. Deasu
pra acestei panorame încîntă- 
toare era întins cerul cu al
bastrul lui plăcut, ca o boltă 
superbă.

Da — acesta era Canaanul; 
cu adevărat — aceasta era ţara 
aceea bună pe care o făgă
duise Dumnezeu părinţilor săi: 
Abraam, Isaac şi laecb. Despre 
această Ţară îi vorbise Dum
nezeu şi lui adesea. De ase
menea şi el a căutat să înflă
căreze zelul poporului Israel de 
atîtea ori prin descrierea Ca
naanului. E drept că în vremea 
aceea el nu văzuse încă Cana
anul cu ochii săi, ci îl cunos

cuse numai din descrierile en
tuziaste ale ajutoarelor sale 
Iosua şi Caleb. Acum văzuse şi 
el cu ochii lui proprii „ţara 
unde curge lapte şi miere"... 
Caleb şi Iosua... da — ei vor 
intra în ea, ei vor mînea din 
grînele ţării, vor bea din iz
voarele ei răcoritoare, vor 
gusta din fructele ei gustoase 
şi sufletele lor vor simţi satis
facţia biruinţei depline. Ei au 
fost mai prevăzători, mai ve
ghetori. în  momentele cruciale 
ale poporului Israel', ei n-au 
pus la îndoială puterea lui 
Dumnezeu, ci a  onorat pe 
Dumnezeu prin atitudinea lor 
plină de credinţă. Lucrul pe 
care eu... nu l-am făcut atunci 
cînd ar fi trebuit să-l fac. Ei 
merită să intre în Canaan şi 
vor intra... Aşa ar fi putut 
cugeta Moise sus pe munte, 
comparînd experienţa ea tristă, 
cu cea a  lui Iosua şi Caleb.

Moise întîrzie încă pe mun
tele Pisga, fără putere de a se 
deslipi pentru totdeauna de 
priveliştea îmbietoare a ţării 
Canaanului. El vedea parcă 
aevea cu ochii imaginaţiei pe 
Iosua şi pe Caleb — singurii 
doi bărbaţi din generaţia aceea 
de oameni cari părăsiră împre
ună cu el Egiptul. îi vedea la 
masă în casele clădite de în
suşi mîinile lor, în mijlocul 
familiilor lor, cum mănîncă din 
bucatele proaspăt recoltate ale 
ţării făgăduite. Pe feţele lor 
ochii imaginaţiei sale parcă 
puteau citi mulţumire şi seni
nătate... Deodată el fu trezit 
din visările sale de glasul 
Domnului care-i zise : „Aceasta 
este ţara pe care am jurat că
o voi da lui Abraam, lui Isaac 
şi lui lacob, zicînd : O voi da 
seminţei tale. Ţi-am arătat ca 
s-o vezi cu ochii tăi, dar nu 
vei intra în ea". Deut. 34, 4.

Lacrimile se uscaseră în 
ochii lui Moise. în sufletul său 
se potolise furtuna. E*1 a cerut 
de m ult iertare pentru păcatul 
său şi se ştia iertat. în pri
vinţa aceasta nu avea nici o 
îndoială; nu-1 chinuia nici o 
grijă. în  ce priveşte Canaanul, 
el ştia acum că hotărîrea lui 
Dumnezeu este irevocabilă. El 
se plecă resemnat sub mîna lui 
Dumnezeu şi se hotărî să pri

mească pedeapsa fără murmur. 
El se împăcă acum şi cu gîndul 
de a muri acolo pe munte, fără 
să fi trecut Iordanul. însă dorul 
fierbinte după Canaan nu se 
Ştinsese şi nu dispăruse din 
pieptul lui. Acest dor era încă 
acolo în cutele inimii sale, acest 
dor ardea încă pieptul lui cel 
nobil. Dorul acesta... l-a însoţit 
timp de patruzeci de ani în 
peregrinările sale, a fost hră
nit, a fost Îngrijit şi păzit în 
pieptul său. Dorul acesta a- 
junsese mai tare, mai puternic 
decît el... El era neînstare şi 
prea slab de a-1 stinge.

Cu acest dor neîmplinit în 
inimă, cu această sete nestinsă 
în piept, cu nostalgia fierbinte 
după patria lui — Moise în
chise ochii şi muri pe vîrful 
muntelui Pisga, în ţara Meabu- 
lui. Apoi Domnul îl înmormîntă 
şi „nimeni nu i-a cunoscut 
mormîntul pînă în ziua de azi". 
Deut. 34, 6.

N-ar fi putut Domnul să-l fi 
iertat pe Moise, fără a-1 pe
depsi ? N-ar fi putut să-l fi 
scutit în urma iertării, de pe
deapsa aceea aspră ? N-ar fi 
putut să ţină cont Demnul de 
servirea lui_credincioasă timp 
de atâţia ani, şi măcar pentru 
credincioşia lui din trecut să 
fi trecut cu vederea păcatul 
său ? Nu era scuzabil păcatul 
lui Moise, deoarece a fost pro
vocat de atitudinea nesfinţită a 
altora ?

„Sarcinile puse asupra lui 
Moise erau foarte mari. Puţini 
oameni au fost cercaţi vreo
dată atît de aspru, cum a fost 
el. Totuşi acest păcat al său 
nu putu fi scuzat... Cea mai 
puternică ispită nu poate scuza 
păcatul. Oricît de grea ar fi 
povara care apasă asupra su
fletului nostru, totuşi călcarea 
legii este totdeauna fapta 
noastră proprie".

„Nici pământului şi nici ia
dului nu-i stă în putere de a 
constrânge pe cineva să facă 
rău. Oricît de puternic şi de 
neaşteptat ar fi atacul lui Sa
tana, totuşi Dumnezeu a luat 
măsuri de ajutor pentru noi şi 
în puterea Sa noi putem birui".

Moise a fost un bărbat mare. 
El a fost un bărbat cu cunoş
tinţe vaste în toate domeniile ;
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un bărbat care a cunoscut şi 
a înţeles perfect planurile lui 
Dumnezeu cu Israel şi cu în
treaga omenire. El a  avut cu
noştinţe despre planul de mân
tuire, şi despre venirea lui 
Mesia. Moise a avut multe ex
perienţe minunate cu Dum
nezeu. El a sta t tim p de patru
zeci de zile pe muntele Sinai, 
în prezenţa nemijlocită a lui 
Dumnezeu. Moise a vorbit de 
atîtea ori „faţă către faţă“ cu 
Dumnezeu. Moise a fost privi
legiat şi onorat foarte mult de 
către Dumnezeu. Din aceste 
motive — tocmai pentru că el 
a fost un bărbat mare -— Dum
nezeu avu, tot dreptul să pre
tindă mult, să pretindă chiar 
desăvîrşirea în toate din par
tea lui. Din partea oamenilor 
mari înaintea Lui, Dumnezeu 
aşteaptă fapte mari — nu co
pilării! ... nu stîngăcii !

„Cui i s-a dat m ult i se va 

cere m ult“. Luca 12, 48 u.p. 
„Cu cît lumina_ şi privilegiile 

unui om sînt mai mari, cu atît 

mai mare este răspunderea sa, 

cu atît mai grave sînt consi

derate greşelile sale şi cu atît 

mai simţită va fi pedeapsa ce

i se va aplica pentru ele“.
Din experienţa tristă, amară 

şi dureroasă a lui Moise noi să 

învăţăm că nimeni nu este 

sigur în faţa păcatului în nici
o clipă a vieţii sale. De aceea 

să învăţăm, a veghea şi a exer

cita stăpînire de sine. Să învă

ţăm a răstigni în fiece zi firea 

pămîntească cu patimile şi 

poftele ei. Altfel jse vor ivi în 
caracterele noastre lacune, iar 

în viaţa noastră se vor ivi 

„momente slabe11 pe cari Sa

tana le va exploata pentru a 

ne înfrânge. După săvîrşirea

V

^  criind credincioşilor din 
Filipi, apostolul Pavel spu

nea : „Blîndeţea voastră să fie 
cunoscută de toţi oamenii.

: Domnul este aproape". Filip.
4, 5.

Am dorit să cunosc cum este 
tradusă expresia „Blîndeţe“ în 
alte versiuni ale N. Testament. 
Din cele nouă traduceri dife
rite ce le am în bibliotecă, 
m-am oprit asupra ediţiei mo
derne (N.E.B.) a Noului Testa
ment, care sună astfel : „MĂ
RINIMIA VOASTRĂ SĂ FIE 

! MANIFESTATĂ FAŢĂ DE
i TOŢI“. Să fii mărinimos... adi
că să ai o comportare nobilă

1 faţă de cei greşiţi, să fii ge-
i neros în a trece cu vederea 
j afensa sau paguba făcută ţie 
de cineva ; înseamnă să te ri-

1 dici deasupra lucrurilor mici,
| meschine, ale vieţii. Creştinii 
şi în mod deosebit slujitorii 
Evangheliei, trebuie să fie cu
noscuţi prin curtuazia lor şi 
prin spiritul lor mare, generos.

Comentatorii sînt de acord 
cu privire la faptul că expre
sia aceasta : „Mărinimia11 este 
cea mai intraductibilă expresie 
din limba greacă. Iată cum ex-

plică uni comentatori folosirea 
expresiei greceşti „EPIEIKEIA“. 
„Ei spun că expresia se folo
seşte în acele cazuri cînd apli
carea strictă a legii constituie
o nedreptate, datorită gene
ralizării situaţiei respective11.

Reguli şi norme de conduită 
trebuie să existe în orice acti
vitate. Fiecare pastor sau prez- 
biter are experienţa puterii ce
o are, atunci cînd, stînd în faţa 
unor probleme mai grele, obli
gaţi fiind să ia unele hotărâri, 
face apel la norme obligatorii 
pentru toţi. Şi trebuie să le 
observăm cu stricteţe.

Dar Pavel în scrisoarea sa 
către Filipeni, face apel la u- 
nele exceo+ii de la regulele şi 
normele generale, care în ele 
însele sînt bune. El spune : 
„Mărinimia voastră să fie ma
nifestată faţă de toţi11. Sau 
cum redă alt traducător acest 
text : „Bunăvoinţa, blândeţea 
voastră să fie cunoscută de toţi 
oamenii".

După unii comentatori ai Sf. 
Scripturi, „un colectiv de con
ducere... sau un om, are această 
calitate a  EPIEIKEIA, (mărini
mie) dacă el ştie cînd să aplice

faptei sau rostirea cuvântului 

nepotrivit sau rău în rapoar
tele cerului, cît şi în istoria 

vieţii noastre, vor apare um

bre, pete şi dîre n e g re ; iar 

numele nostru va rămîne 

mînjit — poate pentru veşnicie.

Să nu ne încredem în ca

pacităţile şi în puterile noastre, 

să nu ne Îngâmfăm din cauza 

anumitor succese sau biruinţe

ale noastre, deoarece imediat 

după Încrederea în sine şi în- 

gîmfare va urma regresul şi 

înfrângerea. Să nu uităm nici

odată că numai rugăciunea stă

ruitoare şi fierbinte şi veghe

rea atentă şi continuă vor 

putea ridica în jurul nostru un 

zid puternic de apărare împo

triva ispitelor şi a păcatului.
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în mod strict litera legii, sau 
când trebuie să introducă mila 
relaxînd aplicabilitatea drep
tăţii".

în  timpul slujbei pămînteşti 
a Domnului Isus Hristos, dese
ori El lucra mergînd pe linia 
mărinimiei Sale divine. CSnd 
femeia prinsă în păcat a fost 
adusă înaintea Sa, El putea 
foarte bine şi pe drept s-o 
condamne — s-o rupă în bu
căţi ,— sau chiar să permită a 
fi ucisă cu pietre conform legii 
lui Moise.

Domnul Isus cunoştea inima 
femeii. El cunoştea circum
stanţele care au dus la căderea 
ei. El cunoştea binecuvîntata 
schimbare ce avea să se înfăp
tuiască în viaţa ei. El ştia că 
acum era timpul cînd „mări
nimia să fie manifestată11 — 
cînd să fie exercitată EPIEI- 
KEIA — El a aplicat legea ha
rului, a bunăvoinţei mântui
toare.

Nici apostolul Pavel şi nici 
Domnul Isus nu s-au gîndit că 
păcatul trebuie să fie trecut cu 
vederea, ignorat. Ca slujitori 
ai Evangheliei în Biserica lui 
Dumnezeu nu  ne putem în
gădui lucrul acesta, căci el ar 
duce la ruina ei. Experienţa lui 
Acan ilustrează cît se poate de 
bine pagubele spirituale şi 
chiar materiale atunci cînd 
„păcatul se găseşte în... ta 
bără".

Serva Domnului dă sfatul ca 
păcatul să fie cu credincioşie 
tratat, chiar dacă,lucrul acesta 
ar atinge pe cei mai de seamă 
bărbaţi din biserică. Noi nu 
trebuie să fugim de la datoria 
noastră.

Dar împrejurările nu sînt 
aceleaşi. Ele ditferă. Sînt cazuri 
cînd aplicarea strictă în „litera 
legii" ar aduce mai multă 
ruină bisericii decît ar aduce 
exercitarea „mărinimiei, a blîn- 
deţii".

în  ceea ce priveşte drepta
tea iui Dumnezeu, niciunui 
dintre noi nu merită altceva 
decît condamnarea lui Dum
nezeu, dar Dumnezeu, împli
nind în Fiul Său pretenţiile 
Legii Sale, poate să facă uz 
de harul Său iertător în fa
voarea celor ce prin credinţă 
şi adevărată consacrare, fac

apel la El. Apostolul Pavel 
arată faptul că semnul dis
tinctiv al creştinului în ceea 
ce priveşte legăturile sale 
personale cu cei din jurul său, 
trebuie să fie acela că el ştie 
cînd anume să insiste asupra 
aplicării legii şi de asemenea 
că el trebuie să-şi amintească 
totdeauna că există totuşi si- 
tuaţiuni ce trebuie tratate cu 
blândeţe... cu mărinimie, lucra 
ce face pe cel în cauză aseme
nea lui Dumnezeu.

De ce este nevoie să se ma
nifeste şi o astfel de atitudine 
de mărinimie, de bîndeţe plină 
de iubire? Apostolul răspunde: 
„Pentru că Domnul este aproa
pe". Noi, ca oameni ai religiei 
şi credinţei Advente credem şi 
în consecinţă, privim spre ve
nirea Sa. De aceea, noi trebuie 
său căutăm să fim cît mai a- 
proape de El ou putinţă. Tre

buie să fim gata a-L întîm- 
pima.

Dacă urmăm pe Domnul şi 
învăţătorul nostru, atunci vom 
simţi povara ridicării credin
cioşilor şi nu să speculăm scă
derile lor morale. De obicei, 
datorită lucrării noastre, noi 
trebuie să acţionăm hotărît cu 
păcatul care răneşte. Atunci 
nu ar trebui să folosim fiecare 
ocazie posibilă, atunci cînd în 
mod clar împrejurările o re
clamă iar cel în cauză recu
noaşte sincer greşeala, păcatul 
său, pentru a şti cînd şi cum 
să închidem sau să evităm apli
carea „literii legii" şi împreu
nă cu apostolul Pavel şi cu 
Demnul nostru Isus Hristos să 
folosim EPIEIKEIA, adevărata 
şi binecuvîntata bunătate . . . 
mărinimie ?

REDACŢIA

■ lh

I UBIRE -  JERTFĂ
\  tît de m ult a iubit Dum

nezeu lumea, că a  dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu piară, 
ci să aibă viaţă veşnică". Ioan
3, 16.

„Domnul cerului a făcut un 
sacrificiu costisitor. Bunăvoinţa 
divină a atins cele mai pro
funde adînciimi ale e i ; era cu 
neputinţă pentru Dumnezeu 
să dea mai mult".

O asemenea iubire, un ase
menea sacrificiu, putea fi ega
lat numai de Fiul lui Dum
nezeu, care a  spus : „Eu sînt 
Păstorul cel bun. Păstorul cel 
bun îşi dă viaţa pentru oi... Eu 
îmi dau viaţa pentru oile 
Mele... Nimeni nu Mi-o ia cu 
sila, ci o dau Eu de la Mine". 
Ioan 10, 11-18. Dăruirea vieţii 
Sale a fost în tru  totul un fapt 
voluntar din partea lui Isus.

Contemplând iubirea lui 
Dumnezeu Tatăl şi a lui Dum
nezeu Fiul, nu putem face a lt
ceva decît să spunem împreună 
cu Ioan ucenicul iubit şi uce
nicul iu b ir ii: „Vedeţi ce dra-

2Î

goste ne-a arătat Tatăl." Este 
uimitoare, de neasemuit, de ne
cuprins. „Lăţimea, lungimea, 
adâncimea şi înălţimea" ei nu 
pot fi înţelese decît numai în 
lumina ce se revarsă de la 
crucea de pe Golgota. „Nu cu 
lucruri pieritoare, cu argint sau 
aur aţi fost răspumpăraţi din 
felul vostru deşert de vieţuire, 
pe care-1 moştenirăţi de la pă
rinţii voştri, ci cu sîngele 
scump al lui Hristos, Mielul 
fără cusur şi fără prihană".
1 Petru 1, 18. 19. Ce infinit 
preţ a fost plătit pentru mân
tuirea fiecăruia dintre noi ! Ce 
sacrificiu uimitor a fost făcut 
de Dumnezeire spre a ne scăpa 
din moartea veşnică ! Contem
plarea pioasă a unei asemenea 
teme — neasemuita iubire a 
lui Dumnezeu pentru o lume 
care „nu L-a iubit" — are o 
putere înrobitoare asupra su
fletului şi aduce mintea în su
punere faţă de voia lui Dum
nezeu.

Planul mântuirii a fost sta
tornicit prin  sacrificiu. Dacă
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aurul şi argintul ar fi fost în
destulător spre a ne cumpăra 
mântuirea, cit de uşor ar fi fcst 
făcută cu putinţă de Cel care 
spune : „Argintul este al Meu, 
şi aurul este al Meu“. Dar o 
asemenea dăruire nu ar fi pu
tut săvîrşi [mântuirea călcăto
rului sfintei legi a lui Dum
nezeu, chiar dacă ar fi fost fă
cută. Nimic altceva decât sân
gele Fiului lui Dumnezeu nu 
putea mântui şi răspumpăra pe 
păcătos. El a  dat de bunăvoie 
totul pentru noi. „Căci cunoaş
teţi harul Domnului nostru 
Isus Hristos. El, măcar că era 
bogat, s-a făcut sărac pentru 
noi, pentru ca prin sărăcia 
Lui, voi ,să vă îmbogăţiţi".
2 Cor. 8, 9.

Văzând că o aşa iubire ne
asemuită ne-a fost descoperită 
în sacrificiul de neasemuit al 
Fiului lui Dumnezeu cât de re
cunoscători ar trebui să fim 
noi ?

Dacă in cele din urmă vom 
fi mântuiţi, aceasta se va în- 
tîmpla datorită iubirii lui 
Dumnezeu revărsată în inimile 
noastre ; fiindcă sîntem părtaşi 
ai aceluiaşi spirit care L-a în
demnat pe El să jertfească totul 
pentru noi. Isus vorbeşte în 
felul următor despre misiunea 
Sa: „Fiul omului n-a venit să
I se slujească, ci El să slu
jească şi să-Şi dea viaţa ca 
răscumpărare pentru mulţi 
Mat. 20, 28. „Atunci când Se 
va arăta El, vom fi ca El“.
1 Ioan 3, 2. Urmează evident 
că înainte ca El să apară, fiece 
adevărat credincios trebuie să 
fi ajuns a poseda spiritul care 
a determinat pe Mântuitorul să 
aducă această jertfă.

Să mergem la Chetsemani şi 
să privim pe Fiul lui Dumne
zeu luptînd singur cu puterile 
întunericului pînă ce „sudoa
rea I se făcuse ca nişte pică
turi mari de sînge, cari cădeau 
pe pămînt“. Luca 22, 44. înde
lung a continuat lupta. în  cele 
din urmă însă... venise clipa 
îngrozitoare, clipa aceea care 
trebuia să hotărască soarta 
mântuirii. Chiar şi acum Hris
tos ar fi putut să refuze de a 
bea paharul turnat pentru 
omul vinovat. încă nu era prea 
tîrziu. El ar fi putut să-Şi

şteargă fruntea şi sudoarea în
sângerată, şi să lase pe cm să 
piară în nelegiuirea lui. El ar 
fi putut zice : Păcătosul să-şi 
primească plata, iar Eu Mă voi 
întoarce la Tatăl Meu. Va bea 
Fiul lui Dumnezeu cupa amară 
a umilinţei şi a agoniei ? Va 
suferi cel nevinovat urmările 
blestemului păcatului, pentru 
a mântui pe cel vinovat ? De 
pe buzele palide ale lui Isus 
se auzi cuvintele tremurînde : 
’Tată, dacă nu se poate să se 
îndepărteze de la Mine paharul 
acesta, fără ca să-l beau, fa- 
că-se voia Ta’.

„De trei ori rostise El rugă
ciunea. De trei ori natura o- 
menească s-a dat înapoi de la 
sacrificiul cel mai din urmă şi 
cel mai insemnat, Dar acum se

U N D E  EŞTI T A T Ă  ?

(Urmare din pag. 15)

Dacă pe de o parte mama 
are menirea aceea divină de a 
şti să mîngîie, să aline, să ri
sipească volbura de nori, şi 
măiestria aceea de a semăna 
în suflet calităţi m inunate şi 
a încrusta în caracter străluci
toare perle, tatălui îi revine 
rolul ca prin marea lui chib
zuinţă, prin cinstea lui, prin 
exemplul destoiniciei lui, prin 
strădania sa, de a face din fiece 
clipă a vieţii o comoară, prin 
iubirea cu care ştie să-şi ocro
tească pe cei ai lui, cu grijă 
a le lăsa un. nume de cinste 
şi onoare, să croiască pentru 
copiii săi cărări drepte, făcîn- 
du-i de folos şi de cinste so
cietăţii.

„Unde eşti ta tă“ este între
barea ce poate nerostită ne-o 
adresează fiece copil al nostru, 
care aşteaptă de la tatăl său 
acea mână sigură în care să 
se încreadă că-1 va conduce la 
izbândă, acel braţ ocrotitor 
pentru toţi din familie, gata a 
rezolva toate problemele spre 
fericirea tuturor, şi al cărui 
nume să-l poarte şi ei cu 
cinste.

prezentă în faţa Mântuitorului, 
Istoria neamului omenesc. El 
văzu că dacă vor fi lăsaţi sin
guri, călcătorii legii trebuie să 
moară. Ei văzu puterea păca
tului... şi de aceea a luat ho
tărârea. S-a hotărât să mân
tuiască pe om, oricât L-ar costa 
aceasta. A primit să treacă 
prin botezul sîngelui, ca apoi 
prin El milioane de suflete 
pieritoare să poată cîştiga viaţa 
veşnică. El părăsise curţile ce
reşti, unde totul este curăţenie, 
fericire şi slavă, pentru a  scăpa 
o singură oaie pierdută... şi El 
nu voia să se depărteze de la 
misiunea Sa. Voia să fie ispă
şire pentru un neam care de 
bună voie se dedase la păcat. 
De astă dată din rugăciunea 
Lui se înălţa numai supunerea: 
„Dacă nu este cu putinţă, ca 
paharul acesta să treacă de la 
Mine, şi să nu-1 beau, să se 
facă voia Ta’".

Contemplând această nemăr
ginită iubire a Domnului Isus. 
dovedită prin neasemuita Sa 
jertă, apostolul Pavel dă în
demnul „să ne uităm ţintă la 
Căpetenia şi desăvârşirea cre
dinţei noastre, adică la Isus, 
care, pentru bucuria care-I era 
pusă înainte, a suferit crucea, 
a dispreţuit ruşinea, şi şade la 
dreapta scaunului de domnie a 
lui Dumnezeu". Ebr. 12. 2. Dar 
apostolul Pavel nu se mărgi
neşte a da un îndemn contem
plativ, ci privirea la jertfa 
Domnului el spune că trebuie 
să creieze în fiecare dintre noi
o forţă de ridicare la acea mă
reaţă treaptă a  sfinţirii de a fi 
sare şi lumină, căci în acelaşi 
capitol apostolul îşi comple
tează gîndul zicînd : „Croiţi că
rări drepte cu picioarele voas
tre, pentru ca cel ce şchiopă
tează să nu se abată din cale, 
ci mai de grabă să fie vinde
cat". Şi gîndurile sale aposto
lul Pavel şi le rezumă apoi în 
cuvintele de îndemnare către 
creştini : „Urmăriţi pacea cu 
toţi şi sfinţirea, fără care ni
meni nu va vedea pe Domnul".

„Croiţi cărări drepte cu 
picioarele voastre", este o nouă 
prezentare a mereu repetatu
lui gînd din epistolele aposto
lului Pavel că în viaţa de 
credinţă nu are valoare simpla
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pretenţie de evlavie cîtă vreme 
unmele paşilor noştri, viaţa 
noastră de toate zilele nu este 
plină de har, nu e o mireasmă 
de viaţă spre viaţă, o exempli
ficare a înaltelor principii de 
viaţă plăcută şi de folos în m ij
locul societăţii.

„Sfinţirea" despre care apos
tolul Pavel vorbeşte aci, nu 
este o simplă teorie, un extaz, 
sau ceva ce se primeşte de-a 
gata, ci alcătuieşte o strîngere 
laolaltă zi de zi a celor mai 
preţioase virtuţi, a celor mai 
alese nestemate, printr-o stră
duinţă şi luptă continuă de 
urcare tot mai sus pe calea 
desăvârşirii, gînd ce atît de 
frumos îl exprimă el în cuvin
tele : „Nu că am şi câştigat 
premiul ,sau că am şi ajuns 
desăvîrşit; dar alerg înainte". 
Filip. 3, 12.

Croirea cărării drepte este 
strîns legată de atingerea, la 
sfîrşit de cale a credinţei, a 
sfinţirii, căci numai viaţa noa
stră de toate zilele şi felul 
rodului mâinii şi minţii noastre 
acolo unde ne găsim, de la un 
capăt la celălalt al săptămânii, 
poate oglindi fidel în văzul 
lumii, dacă drumul pe care 
mergem va avea ca sfîrşit 
această sfinţire pe care ne-o 
pretindem.

Fie ca felul alergării noastre 
în vieţuirea creştină să fie în 
aşa chip încît să răspândească ân 
tot jurul nuimai lumină, pace, 
bucurie şi armonie spre a putea 
zice şi noi cu apostolul Pavel 
că ne-aan luptat lupta cea 
bună ân vederea atingerii şi 
dovedirii în viaţă a tot ce este 
bine şi frumos ; şi isprăvin- 
du-ne alergarea prin păzirea 
unei credinţe ce să fie ca un 
nard plăcut mirositor, să avem 
temeinica nădejde că datorită 
marei iubiri şi nemărginitei 
jertfe a Domnului Isus, ne 
aşteaptă cununa neprihănirii 
pe care Domnul o va da tutu
ror celor ce vor fi dovedit că 
iubesc venirea Lui, printr-o 
viaţă aleasă.

C. Adv.

DUPĂ
VOIA
LUI DUMNEZEU..!

poştalul Pavel scria bise- 
' rieii din Corint : „Sînt 

gelos de voi cu o gelozie după 
voia lui Dumnezeu, pentru că 
v-arn logodit cu un bărbat, ca 
să vă înfăţişez înaintea iui 
Hristos ca pe o fecioară cu
rată". 2 Cor. 11, 2. Gelozia 
dumnezeiască înlătură orice 
invidie şi dorinţă de a reţine 
ce avem noi, ca altul să ne-o 
ia : este asemenea simţimin- 
telor unei adevărate mame 
faţă de copilul ei pe care-1 
iubeşte şi doreşte să-l vadă 
dezvoltîndu-şi un caracter no
bil, Ea nu numai că are grijă 
de nevoile ei fizice, dar ve- 

! ghează şi asupra obiceiurilor 
j şi tovărăşiilor lui, cum şi asu- 

j j  pra vieţii lui mintale şi spiri
tuale. Mama este preocupată 
de copilul ei, ca acesta să 
ajungă la m aturitate având 
un caracter care să facă din 
el un nobil şi respectat mem
bru al societăţii.

Acesta era gîndul lui Pavel 
cînd scria bisericii din Corint : 
„Sînt gelos de voi cu o  gelozie 
după voia lui Dumnezeu". 
Numai lucruri bune pot de
curge dintr-o gelozie dumne
zeiască, adică „după voia lui 
Dumnezeu", care este direct 
contrarie geloziei în înţelesul 
general în care noi folosim 
cuvântul ân convorbirea obiş
nuită. Fiecare adevărat pastor, 
fiece prezbiter este gelos de 
turma sa cu o gelozie dumne
zeiască sau sfântă. Acest fel de 
gelozie duce pe cineva să păs
treze numele bun al celui pen
tru care el este gelos, şi să

vorbească numai acele lucruri 
cari zidesc şi dau curaj, şi cari 
adâncesc viaţa spirituală.

Adevărata mamă rareori 
vorbeşte despre deficienţele 
copilului e i ; ea suferă dacă 
cineva aminteşte lipsurile lui ; 
ea veghează şi se roagă pentru 
el, dîndu-i puteri şi sfat ; însă 
rareori aminteşte greşelile lui.

Mulţi creştini credincioşi şi 
devotaţi au fost nespus de 
mult păgubiţi prin vreun cu
vânt aruncat de vreun semen 
creştin ca şi el, care a repetat 
sau a inventat vreo întâmplare 
pe care i-a pus-o în sarcină. 
Pavel îşi dădea seama de lu
crul acesta. Citiţi îndrumarea 
dată de el bisericii din Corint:

„Dragostea nu se bucură 
niciodată cînd alţii greşesc, 
dragostea se bucură de tot ce 
este bine, totdeauna înceată a 
da în vileag, totdeauna răbdă
toare". Traducerea Moffat.

Familia credincioşilor lui 
Dumnezeu trebuie să menţină 
pacea. Noi trebuie să ne stră
duim a avea acelaşi gînd unul 
faţă de celălalt nefăcînd „nimic
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din duh de ceartă sau din 
slavă deşartă". „Iubiţi-vă unii 
pe alţii cu o dragoste fră
ţească. în cinste, fiecare să 
dea întâietate altuia". Filip. 2,
3 ; Rom. 12, 10.

Comentând asupra efectelor 
rele ale unui cuvânt nepotrivit 
spus despre altul, cineva 
spunea :

„Un cuvânt amar căzut de 
pe buzele noastre este ase
menea unei detunături ântre 
munţi. Zgomotul pătrunzător 
este prins, intensificat şi luat 
în ecou de stânci şi văgăuni 
până ce întrece chiar tunetul. 
Tot la fel un cuvânt necugetat, 
lipsit de bunătate, trece din 
gură ân gură, este exagerat 
din ce ân ce mai mult, şi ase
menea bulgărelui de zăpadă, 
creşte pe măsură ce se rosto
goleşte. Vânzătorii de palavre 
sânt persoane care rup banda
jele de pe răni şi împiedică 
vinedcarea acestora ; sânt per
soane care pun laolaltă creme
nea şi amnarul, acidul şi alca
linul şi sânt pe bună dreptate 
vinovaţi de tot focul şi efer
vescenţa ce se produce. Cuvân
tul şoptit de bîrfitor este ase
menea vulpii cu făclia legată 
de coadă, căreia Samson îi 
dădu drum ân holdele de grâu 
ale Filistenilor. El aduce ni
micire ântr-un ântins ţinut de 
pace şi dragoste".

Rareori cineva âşi dă seama 
de urmările zvonurilor rele 
răspândite despre un frate. 
Deseori el crede că este În
dreptăţi ân ceea ce face. Dar 
zvonul acela rău poate să mai 
trăiască chiar cînd tu  dormi în 
mormânt, făcîndu-şi lucrarea 
de moarte prin ruinarea nu
melui bun al altuia. Ce va zice 
marele Judecător, făptuitorului 
de rele, atunci cînd dreptatea 
va ieşi la iveală ?

Socrate spunea : „Sînt două 
ştiinţe pe care orice om ar 
trebui să le înveţe : prima, 
ştiinţa vo rb irii; a doua, ştiinţa 
tăcerii". Iacob înfăţişează re
lele ce decurg din vorbire 
atunci cînd defineşte limba şi 
arată ce foc este ea. Fiecare 
trebuie să păzească numele se
menului său cu atîta credin- 
cioşie şi aşa de întru totul 
după cum şi-l păzeşte pe al 
său. Ce nu i-ar plăcea să se 
spună despre sine, să se fe
rească a spune el despre altul.

Să cultivăm dumnezeiescul 
fel de gelozie despre care vor
beşte apostolul, păzind numele 
bun al fraţilor noştri aşa după 
cum dorim să ne fie ocrotite 
numele noastre. Oare alţii să 
fie mai nobili în această pri
vinţă decât creştinii ? Să cul
tivăm „gelozia după voia lui 
Dumnezeu" despre care scrie 
Pavel, şi să ne ferim de gelo
zia care ne-ar aduce să păgu
bim pe altul de numele bun 
al lui.

C. Adv.

O CALE MAI B U N Ă

Un pilot care navigase pe canalul unui anumit rîu  timp 

de douăzeci de ani, a fost întrebat într-o zi de cineva care se 
interesa de ocupaţia lui :

îmi închipui că Dvs. cunoaşteţi bine unde se află toate 
stâncile din canalul acesta !

— Nu, nicidecum, răspunse p ilo tu l; nu ştiu decît unde 
nu sînt ele.

Sînt persoane ce gândesc că în navigarea lor prin această 

viaţă, este necesar să ştie unde sînt toate stîncile. Ei socotesc 

că dacă nu experimentează totul, nu-şi dezvoltă caracterul 
drept şi deplin. Ei gîndesc că făcînd unele experienţe din 

care să ia aminte, vor ajunge să fie mai tari în anii ce le 
stau înainte.

însă acest pilot înţelept nu socotea că, pentru a fi bun 

pilot, era necesar să ştie unde erau bancurile de nisip, stîncile 

şi alte piedici care ar fi dus la naufragierea vasului. Era de 

ajuns să ştie unde era apa curată şi sigură.

„Doresc să fiţi înţelepţi în ce priveşte binele, şi proşti 
în ce priveşte răul", sfătuia Pavel în Romani 16, 19.

Dacă vrei să fii un bun navigator pe marea vieţii, ţine 

minte că tot ce ţi se cere este să ştii unde este apa adîncă, 

sigură, curată şi să te menţii pe drumul acela.
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